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Šķiro BIO un maksā mazāk!
No 1. janvāra ikvienam atkritu-

mu apsaimniekotājam saviem 
klientiem ir jānodrošina iespēja 
šķirot bioloģiskos atkritumus, ie-
viešot dalītās vākšanas sistēmu.

Bioloģisko atkritumu apsaimnie-
košanas maksa Talsu novadā no  
1. janvāra noteikta 13,94 EUR/m3 

(bez PVN), kas ir par 40% mazāka 
nekā nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa.

Atkritumu apsaimniekošanas li-
kumā, kas stājās spēkā 1. janvārī, 
noteikts, ka maksu par bioloģisko 
atkritumu (BA) apsaimniekošanu 
pašvaldība nosaka 60% apmērā no 
nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksas, kas līdz 
2023. gada 31. decembrim bija 
22,65 eiro par kubikmetru.

Saskaņā ar grozījumiem Dabas 
resursu nodokļa likumā, no 1. janvā-
ra maksa par  nešķirotu sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu ir 23,23 
eiro (bez PVN), jo palielinās Dabas 
resursa nodokļa komponente, kas ir 
4,26 eiro (bez PVN) par kubikmetru. 

Jau 18. septembrī tika uzsākts BNA 
vākšanas pilotprojekts daudzdzīvok-
ļu namā Darba ielā 19, Talsos, lai, no-
vērojot iedzīvotāju paradumus, soli 
pa solim sekmīgi ieviestu BNA vākša-
nas metodes visā novadā.

Komposta kaste vai bio kontei-
ners

Daļa privātmāju iedzīvotāju ir iz-
veidojuši komposta kastes, bet pie 
daudzdzīvokļu mājām tiek uzstādi 
brūnie konteineri pēc mājas iedzīvo-
tāju lūguma. Tāpat bio konteineru 
uzstādīšanu savā pagalmā var pie-
teikt arī privātmāju īpašnieki.

Privātmāju īpašniekiem pārtikas 
atliekām ideālā gadījumā būtu jāno-
nāk komposta kaudzē, lai tās var 
pārvērsties par dārznieka „melno 
zeltu”. Taču ne visiem pilsētā dzīvo-
jošiem ir dārzs, kur izmantot kom-
postu. Var atgriezties pie jau aiz-
mirstas metodes, kad bioloģiskus 
atkritumus izmet atsevišķā spainī, 
ko pēc iztukšošanas komposta kau-
dzē vai bio atkritumu konteinerā, 
nes atpakaļ mājās, izskalo un lieto 
atkal. Modernāka metode ir veikalos 
iegādājama speciāla kompakta tver-
tne bio atkritumiem, ko ērti novietot 

virtuvē. Tajā var ieklāt avīžpapīru un 
uzglābāt bio atkritumus pirms tos 
izmest brūnajā konteinerā.

Drīkst izmantot papīra vai kom-
postējamus maisiņus

Šķirošana maisiņos, protams, šķiet 
ērtāka, taču jāatceras, ka brūnajā bio 
atkritumu konteinerā drīkst izmest ti-
kai bio kompostējamos vai papīra 
maisiņos. Nedrīkst izmantot plastma-
sas jeb polietilēna maisiņus, arī papīra 
maisiņiem jābūt bez folija ielaidu-
miem un plastmasas lodziņiem. 

Izvēloties šos maisiņus, ir jāpie-
vērš uzmanība, vai tiešām tie ir kom-
postējami, jo uzraksts „BIO” vēl ne-
nozīmē, ka tie sadalās. Uz maisiņa 
vajadzētu būt norādītam atbilstības 
sertifikāta numuram EN 13432:2002 
un frāzei „Kompostējams produkts, 
kas atbilst ES normatīvajiem aktiem 
EN 13432”.

Drīkst mest bio konteinerā
Brūnajā jeb bio konteinerā būtu 

jānonāk virtuves atkritumiem un 
ēdiena paliekām bez iepakojuma, 

piemēram, dārzeņu un augļu atgrie-
zumiem, mizām un serdēm, graud-
augiem un to izstrādājumiem – mai-
zei un konditorejai. Tāpat šajā 
konteinerā drīkst nonākt čaumalas, 
cietie piena produkti, piemēram, 
biezpiens un siers, kā arī kafijas vai 
tējas biezumi.

Pie atkritumiem, kas bioloģiski 
noārdās, pieskaitāmi dārza atkritu-
mi – augi un to saknes, lapas, zāle, 
zari, kuru diametrs nepārsniedz di-
vus centimetrus, mulča, kā arī telpu 
atkritumi – telpaugi bez augsnes, 
novītuši ziedi.

Nedrīkst mest bio konteinerā
Bio konteinerā nedrīkst izmest 

ēdienu iepakojumā, jo šis iepako-
jums bioloģiski nenoārdās. Tāpēc, ja 
ir slinkums izņemt neizmantoto vis-
tas gaļu no plastmasas kastītes vai 
žāvēto desu no vakuuma plēves, tad 
šiem atkritumiem „jādodas” uz sa-
dzīves atkritumu konteineru. Tāpat 
bio konteinerā nedrīkst mest „šķid-
rumus” – pienu, kefīru, zupu un vai 
citas šķidras paliekas. Arī pudeles 
vai pakas ar šķidrumiem nedrīkst 
nonākt pie bio atkritumiem.

Būsim atbildīgi!
Ikviena iedzīvotāja pienākums ir 

iesaistīties sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas sistēmā. Tā kā ne-
šķirotos sadzīves atkritumus poligo-
nos nav iespējams atšķirot kā 
kvalitatīvus otrreizējās pārstrādes 
materiālus, iedzīvotāji aicināti atkri-
tumus šķirot, atbilstoši noteiku-
miem, ievērojot konkrētā atkritumu 
konteinera funkciju.

Līdz 2035. gadam valsts ir apņē-
musies nodrošināt, ka atkritumu po-
ligonos apglabā tikai 10% no valstī 
radītā sadzīves atkritumu daudzu-
ma. Tādēļ ir būtiski atkritumus šķi-
rot, un darīt to atbildīgi un pareizi.

Aicinām ikvienu aktīvi iesaistīties 
atkritumu apsaimniekošanā un šķi-
rot atkritumus, lai kopīgi veidotu sa-
koptāku vidi ap mums! Ja vēlies, lai 
arī pie tavas mājas ir atkritumu kon-
teiners BA, tad sazinies ar mājas vai 
atkritumu apsaimniekotāju!

Ieva Simanoviča, 
Marta Rake-Lasmane
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Uzstāda jaunus 
granulu apkures katlus

Šosezon Talsu novada 
pašvaldības iestādēm Kol-
kā, Valdgalē un Vandzenē 
iegādāti un uzstādīti jauni 
granulu apkures katli.

Granulu apkures katli uz-
stādīti Vandzenes Tautas 
namā, nodrošinot siltumu 
Tautas namam un Vandze-
nes bibliotēkai, Kolkas pagas-
ta pārvaldes ēkā „Brigas”, kur 
atrodas doktorāts un zob-
ārstniecības kabinets, nodro-
šinot, ka no rītiem apmeklē-
tāji varēs nākt uz procedūrām 
jau ērtās un siltās telpās, kā 
arī Valdgales pagasta pārval-
des un Valdgales Tautas 
nama vajadzībām. 

Kolkas pagasta pārvaldei, 
ieskaitot PVN, tika piešķirti 
12 777,60 eiro apkures pār-
būvei, lai nomainītu kurinā-
mo no malkas uz kokskaidu 
granulām, Valdgales pagasta 
pārvaldei 16  577,00 pārval-

des ēkas „Pagastmāja” Pūņās 
apkures pārbūvei un 
15 197,60 eiro Valdgales pa-
gasta Tautas nama ēkas ap-
kures pārbūvei, Vandzenes 
pagasta pārvaldei 21  417 
eiro Vandzenes pagasta pār-
valdes ēkas „Tautas nams” 
apkures pārbūvei.

Kopējais finansējums 
65 969,20 eiro piešķirts no Vi-
des aizsardzības fonda Dabas 
resursa nodokļa līdzekļiem. 

Uzlabojumi nodrošinās la-
bāku mikroklimatu ēkās, ap-
kures katliem automātiski un 
pakāpeniski apsildot ēkas vi-
sas diennakts garumā.

Iepirkuma „Jaunu granulu 
apkures katlu iegāde un uz-
stādīšana Talsu novada paš-
valdības vajadzībām” darbus 
veica firma SIA „SB”.

Ieva Simanoviča

Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka amatā apstiprina 
Valdi Bārdu

28. decembra domes 
sēdē apstiprināta Valda Bār-
das iecelšana Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka attīstības plānoša-
nas un nekustamā īpašuma 
jautājumos amatā.

Valdis Bārda savā profesio-
nālajā pieredzē ir ieņēmis va-
došus amatus – kopš 2023. 
gada janvāra pildījis SIA „Ro-
jas DzKU” valdes locekļa pie-
nākumus, pirms tam bijis SIA 
„CCTR Būve” valdes loceklis 
un Celtniecības nodaļas vadī-
tājs. V. Bārdam ir ilggadēja 
pieredze pašvaldības darbā, 
septiņus gadus ieņemot Alo-
jas novada pašvaldības 
priekšsēdētāja amatu. 

V. Bārda ir ieguvis maģistra 

grādu uzņēmējdarbības vadī-
bā Biznesa augstskolā Turība 
2012. gadā un inženiera izglī-
tību 1992. gadā Latvijas Lauk-
saimniecības Universitātē. 

V. Bārda uzsver, ka viens 
no labākajiem attīstības vei-
diem ir ņemt labos piemērus 
un sadarboties ar citām paš-
valdībām, kā arī valsts iestā-
dēm un ministrijām. „Jāiz-
manto arī Latvijas pašvaldību 
savienības, dažādu asociāciju 
un citu partneru resursi un 
piedāvātā informācija, meklē-
jot risinājumus ikdienas dar-
bā,” saka V. Bārda.

„Svarīgs ir veiksmīgs, regu-
lārs darbs ar centrālās pārval-
des nodaļām un pilsētu un 
pagastu pārvaldēm, iestādēm 

un pašvaldības kapitālsabied-
rībām. Nepieciešams izzināt 
speciālistu un darbinieku 
stiprās puses. Ļoti svarīga ir 
komunikācija ar iedzīvotā-
jiem, uzņēmējiem un nevals-
tiskajām organizācijām,” re-
dzējumā dalās V. Bārda.

V. Bārda norāda arī nepie-
ciešamību mazināt birokrātis-
ko slogu iedzīvotājiem pakal-
pojumu saņemšanai un 
procesu vienkāršošanai, au-
tomatizēšanai un nedublēša-
nai iekšējā dokumentu apritē 
starp pašvaldības struktūrām. 

Valdis Bārda darba pienā-
kumus sāka pildīt 8. janvārī 
un ir apstiprināts amatā uz 
pieciem gadiem.

Ieva Simanoviča

Sabiles Mākslas, kultūras un 
tūrisma centra vadītājas amatu 
atstāj Ginta Petra

28. decembra domes 
sēdē tika izskatīts Sabiles 
Mākslas, kultūras un tūris-
ma centra vadītājas iesnie-
gums par atbrīvošanu no 
amata.

Ginta Petra iestādi vada 
kopš 2021. gada februāra. Vi-

ņas darba laikā Sabiles sina-
gogas ēka pieredzējusi kvali-
tatīvus, mākslinieciski 
augstvērtīgus, laikmetīgus un 
starptautiskā redzējuma ie-
dvesmotus koncertus, izstā-
des un performances, bagāti-
not Sabiles un visa novada 

kultūras dzīvi un piesaistot 
pasākumu apmeklētājus – pil-
sētas viesus.

Darba attiecības Ginta 
Petra izbeidz 31. janvārī.

Ieva Simanoviča

28. decembra domes 
sēdē tika izskatīts Talsu no-
vada Sociālā dienesta vadī-
tājas iesniegums par atbrī-
vošanu no amata.

Talsu novada Sociālā die-
nesta vadītāja Dace Zeļģe 
amatā strādā kopš 2015. 
gada. D. Zeļģe ir bijusi klāt-
esoša visos Sociālais dienesta 
procesos, atbildīgi gādājot 
par tā darbību, sociālās palī-
dzības pieejamību un iedzīvo-
tāju informētību. Talsu nova-
da pašvaldība nodrošina ne 
tikai valstī noteikto sociālo 
palīdzību, bet iegulda finansē-

jumu daudzu papildu brīvprā-
tīgo iniciatīvu īstenošanā.

Dace Zeļģe izsaka pateicī-
bu par amatā pavadīto laiku: 
„Šo astoņu gadu laikā ir izvei-
dota stipra profesionāļu ko-
manda, pārvarēta reģionālā 
reforma, sakārtoti procesi ik-
dienas darbā. Vislielākais pal-
dies Sociālā dienesta koman-
dai, ar kuru ir pārvarētas 
krīzes situācijas, Covid-19 
pandēmija, situācija Ukrainā, 
un, protams, ikdienas nestan-
darta situācijas. Sociālajā die-
nestā ir spēcīga profesionāļu 
komanda. Paldies Pašvaldī-

bas policijai un Bāriņtiesai par 
komandas garu – viens par 
visiem, visi par vienu! Paldies 
Janai Biezajai par sadarbību 
vairāku gadu garumā un ikvie-
nam Talsu novada pašvaldī-
bas darbiniekam par pozitīvo 
sadarbību. Novēlu sapratni 
vienam pret otru, izturību un 
vairāk ieklausīties jomu spe-
ciālistu ieteikumos. Paldies 
par pieredzi, strādājot Talsu 
novada pašvaldībā!”

Darba attiecības ar Daci 
Zeļģi tiks izbeigtas 2024. gada 
17. janvārī.

Ieva Simanoviča

Sociālā dienesta vadītāja Dace 
Zeļģe pārtrauc darba tiesiskās 
attiecības

Attīri sniegu un 
lāstekas no ēku un 
būvju jumtiem!

Ņemot vērā mainīgos lai-
ka apstākļus, Talsu novada 
Būvvalde aicina privātmāju 
īpašniekus un ēku apsaim-
niekotājus savlaicīgi attīrīt 
sniegu un apledojumu no 
ēku jumtiem, tādējādi pa-
sargājot apkārtējos iedzīvo-
tājus un tuvumā novietotos 
transportlīdzekļus no krīto-
ša sniega un lāstekām.

Talsu novada domes sais-
tošie noteikumi Nr.39 „Sais-
tošie noteikumi par publiskā 
lietošanā esošu teritoriju 
kopšanu un ēku uzturēšanu 
Talsu novadā’’ nosaka nekus-
tamo īpašumu īpašniekiem, 
faktiskajiem valdītājiem vai 
pārvaldniekiem nodrošināt 
ēku, būvju jumtu, karnīžu un 
notekcauruļu savlaicīgu attī-
rīšanu no sniega, ledus un 
lāstekām vietās, kur tas var 
apdraudēt cilvēka dzīvību un 
veselību vai trešo personu 
īpašuma (tai skaitā transport-
līdzekļu) drošību, norobežo-
jot bīstamo (darba) zonu.

Par šo noteikumu neievē-
rošanu Talsu novada Būvval-
des amatpersonas vainīga-
jām personām var piemērot 

brīdinājumu vai naudas sodu 
– fiziskai personai no desmit 
līdz 500 eiro, bet juridiskajai 
personai līdz 1500 eiro.

Lai nenokļūtu bīstamās si-
tuācijās, aicinām iedzīvotājus 
būt uzmanīgiem un atgādi-
nām ievērot elementārus 
drošības pasākumus:

• pārvietojoties pa ietvēm, 
ik pa laikam censties paskatī-
ties uz ēku jumtiem un apiet 
bīstamās vietas, iespēju ro-
bežās par to pabrīdinot arī 
apkārtējos;

• redzot, ka teritorija pie 
ēkas ir norobežota ar brīdi-
nājuma lentām vai zīmēm, 
nekāpt tām pāri, bet apiet 
apkārt;

• pamanot, ka tiek veikti 
ēkas jumta tīrīšanas darbi, 
bet teritorijā pie ēkas nav iz-
vietoti norobežojuma ele-
menti, netuvoties šai ēkai;

• automašīnu īpašniekiem 
ņemt vērā izvietotās brīdinā-
juma lentes vai cita veida no-
robežojumus un nenovietot 
savas automašīnas bīstamo 
vietu tiešā tuvumā.

Ieva Simanoviča
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Atjauno pansionāta 
„Lauciene” katlumāju

Pansionātā „Lauciene” uz-
sākta katlumājas atjaunoša-
na, nodrošinot, ka apkure 
pansionātā kļūs energoefek-
tīva.

Talsu novada pašvaldības ka-
pitāldaļu uzņēmums SIA „Talsu 
namsaimnieks” ir piesaistījis Ei-
ropas Savienības (ES) struktūr-
fondu finansējumu, lai atjaunotu 
pansionāta „Lauciene” katlumā-
ju. Nepieciešamais līdzfinansē-
jums – kapitāldaļu uzņēmuma 
aizņēmums Valsts kasē.

Pansionāta līdzšinējā katlu-
māja darbojās jau kopš 1989. 
gada, un 34 lietojuma gadu laikā 
tās stāvoklis bija kļuvis kritisks. 

Jau 2022. gada jūlijā SIA „Talsu 
namsaimnieks” iesniedza projek-
ta pieteikumu „Energoefektivitā-
tes paaugstināšana pansionāta 
„Lauciene” katlumājā” Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā 
(CFLA). Tas darīts darbības prog-
rammā „Izaugsme un nodarbinā-
tība” 4.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa „Veicināt energoefektivitā-
ti un vietējo AER izmantošanu 
centralizētajā siltumapgādē” tre-
šajā projektu iesniegumu atlases 
kārtā. 14.11.2022. ar CFLA   tika 
noslēgts  Līgums par Eiropas  
Savienības fonda projekta īsteno-
šanu.

Projekta mērķis ir veicināt 
energoefektivitāti un vietējo at-

jaunojamo energoresursu iz-
mantošanu pansionāta „Laucie-
ne” ēku centralizētajā 
siltumapgādē. Projektā plānots 
izbūvēt konteinertipa katlumāju 
šķeldas apkurei ar jaudu līdz 
800 kW. Uzstādot šķeldas katlu, 
siltumavota efektivitāte būs 
87% līdzšinējo 55% vietā, attie-
cīgi lietderīgāka kurināmā mate-
riāla izmantošana. 

Pēc projekta īstenošanas vi-
dēji tiks saražota siltumenerģija 
2150 MWh/gadā, izmantojot 
par kurināmo atjaunojamo 
energoresursu – šķeldu. Sasnie-
dzot projekta mērķi un plānotos 
rezultātus, tiks novērstas galve-
nās pastāvošās problēmas pan-
sionāta „Lauciene” ēku centrali-
zētajā siltumapgādes sistēmā 
– lielais avāriju skaits, darba 
spēka izmaksas, zemā siltum-
avota efektivitāte,  salīdzinoši 
augsts kurināmā un elektro-
enerģijas patēriņš.

Projekta kopējie izdevumi ir 
638 022 eiro, tai skaitā ERAF fi-
nansējums 247 963,20 eiro, bet 
uzņēmuma   līdzfinansējums ir 
390  058,80 eiro, kas tiks segts, 
piesaistot aizņēmumu Valsts 
kasē, par ko galvo Talsu novada 
pašvaldība.

Darbus veic SIA „EcoHeat 
Technologies”.

Ieva Simanoviča

Lai nodrošinātu efektīvu zivju 
sugu aizsardzību, iegādāts 
specializēts aprīkojums

Lai nodrošinātu efektī-
vu zivju sugu aizsardzību, 
nepieciešams izmantot 
mūsdienīgu inventāru un 
tehnoloģijas, pilnveidot 
un paplašināt zivju resur-
su aizsardzības pasāku-
mu iespējas. Talsu nova-
da pašvaldība aizvadītajā 
gadā īstenojusi zivju aizs

Policijai iegādāts 
kvadricikls

Viens no tiem ir projekts 
„Kvadricikla iegāde un pie-
gāde Talsu novada pašval-
dībai zivju resursu aizsar-
dzības pasākumu nodro- 
šināšanai”, kā īstenošanā 
pašvaldības policijas darbī-
bas efektivitātes paaugsti-
nāšanai tika iegādāts kvad-
ricikls. Kvadricikla iegāde ir 
ieguldījums pašvaldības 
darbā, lai nodrošinātu ope-
ratīvu ezeru, upju un pie-
krastes aizsardzību, ap-
saimniekošanu, malu zvej- 
niecības mazināšanu un iz-
skaušanu, zivju resursu sa-
glabāšanu, licencētas zvejas 
kontrolēšanu un uzraudzību.

Projekta kopējās izmak-
sas ir 9500 eiro, no kā Valsts 
Zivju fonda finansējums ir 
8500 eiro, bet Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums 
– 1000 eiro.

Sagādāti droni, binokļi, 
rokas GPS un lukturi

Novada pašvaldības pār-
valdībā esošo ūdenstilpju 
kontrolei paplašināts un 
modernizēts aprīkojums, 
tādējādi nodrošinot zivju 
resursu aizsardzību, iespē-
jamo pārkāpumu kontroli 
un savlaicīgu novēršanu. 
Projektā „Aprīkojuma iegā-
de zivju resursu aizsardzī-
bas pasākumu nodrošinā-
šanai Talsu novadā”, kas 
realizēts sadarbībā ar Lau-
ku atbalsta dienestu un 
Valsts Zivju fondu, iegādāti 
divi bezpilota gaisa kuģi jeb 
droni, tai skaitā A2 kvalifikā-
cijas apmācības, divi tālska-
ti, divi diennakts binokļi, trīs 
rokas GPS un vairāki lukturi. 

Aprīkojums kalpo, lai no-
vērstu nelikumīgas darbī-
bas pie ūdenstilpēm – arī 

nakts stundās un apgrūti-
nātas redzamības apstāk-
ļos. Ar droniem pašvaldības 
policija var nodrošināt pie-
rādījumu iegūšanu, zvejnie-
cības pārkāpumu daudzpu-
sīgu fiksēšanu no gaisa, ar 
GPS fiksēt vietas, kurās eze-
ru apkārtnē veikti pārkāpu-
mi, pēcāk veidojot kartes ar 
punktiem, kuros visbiežāk 
konstatēti pārkāpumi. Tā-
pat ar iegūto aprīkojumu 
tiek kvalitatīvāk nodrošināta 
pašvaldības policijas mobili-
tāte un attālas novērošanas 
iespējas. 

Projekta „Aprīkojuma ie-
gāde zivju resursu aizsardzī-
bas pasākumu nodrošinā-
šanai Talsu novadā” kopējās 
izmaksas ir 20 473,20 eiro, 
publiskais finansējums –  
16 591,37 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums – 3881,83 eiro.

Ieva Simanoviča

Nepaej garām 
līdzcilvēkam aukstajā 
laikā!

Pirmās jaunā gada dienas ir 
atnākušas līdz ar stipru salu, 
kas ne vien dāvā kraukšķīgu 
sniega kārtu zem kājām, bet 
arī izaicina ar apstākļiem, kas 
jāpārvar.

Talsu novada Sociālais die-
nests aicina būt vērīgiem un 
sniegt palīdzīgu roku tiem, kam 
sals var apdraudēt veselību vai 
pat dzīvību. 

Draudus veselībai bargais sals 
var radīt īpaši veciem cilvēkiem, 
zīdaiņiem un bezpajumtniekiem. 
Lai gan visbiežāk no apsaldēju-
miem cieš plaukstas un pēdas, ko 
sliktākajā gadījumā nākas ampu-
tēt, pašreizējos sala apstākļos ie-
spējams apsaldēt arī seju.

Valsts apdegumu centrs in-
formē, ka visbiežāk iedzīvotāji 
iegūst apsaldējumus alkohola 
reibumā, tostarp arī šādā laikā 
jāuzmanās tiem cilvēkiem,  
kuriem ir dažādi jušanas trau-
cējumi.

Aicinām apzināt jums zināmos 
seniorus un tuviniekus, pārlieci-
nāties, vai nav nepieciešama pa-
līdzība, kā arī nepalikt vienaldzī-
giem, redzot sabiedriskā vietā 
ārtelpā gulošu vai kā citādi sala 
apdraudētu cilvēku.  

Ja redzi, ka kādam ir nepiecie-
šama palīdzība, nekavējoties 
vērsies Talsu novada Sociālajā 
dienestā – darba laikā, zvanot pa 
tālruni 63221889, un Talsu no-
vada pašvaldības policijā, jebku-
rā diennakts laikā, zvanot pa tāl-
runi 26132701.

Arī svešinieks ir līdzcilvēks. 
Nepaej garām!

Ieva Simanoviča

Darbu sāk Talsu  
tirgus vadītāja Eva Zibene

Arī turpmāk aktualitātes par 
novadu klausāmas Radio SWH

Talsu novada aktualitātes arī turp-
māk klausāmas Radio SWH un Radio 
SWH LV ēterā piektdienās plkst. 11.30.

Arī šajā gadā Talsu novada aktualitātes 
– svarīgākie notikumi un jaunumi – turpi-
nās skanēt Radio SWH un Radio SWH LV 
apraides zonā. Divu minūšu aktuālāko ne-
dēļas ziņu apkopojums klausāms katru 
piektdienu plkst. 11.30.

Kā informē Radio SWH, pēc jaunāko so-
ciālo un mediju pētījumu kompānijas 
„Kantar Latvia” datiem, Radio SWH raidsta-
cija ik nedēļu sasniedz ap 439 000 klausī-
tāju un Radio SWH LV 81 000 klausītāju. 
Raidstacijai un tai ir nacionālās raidorgani-
zācijas statuss. Ziņu atkārtojumu klau-
sies www.radioswh.lv.

Linards Āboltiņš

Kopš janvāra Talsu tirgus ir nonācis 
Talsu pilsētas pārvaldes pārraudzībā, 
un tagad par to rūpējas atklātā kon-
kursā izraudzītā Talsu tirgus vadītāja 
Eva Zibene.

E. Zibene līdz šim strādāja Talsu Tautas 
namā par kultūras projektu vadītāju, bet 
nu uzņēmusies jaunu izaicinājumu: attīstīt 
Talsu tirgu.

„Talsu tirgus ir vieta, kur cilvēkus pulcē 
garšas, smaržas un satikšanās prieks. Lai 
uzlabotu un attīstītu tirgus darbību, vis-
pirms sagaidīsim nepieciešamās vitrīnas 
un iekārtas, iekārtosim un sagrupēsim tir-
gus iekštelpas, slēgsim līgumus ar patstā-
vīgiem tirgotājiem un uzrunāsim jaunus. 

Vēlos piesaistīt arī kādu sabiedriskās ēdi-
nāšanas pakalpojuma sniedzēju, lai uz vie-
tas darbotos kafejnīca. Sākšu pārdomāt 
tirgus vizuālo tēlu atbilstoši gadalaikiem 
un svētkiem, uzlabošu kopējo atmosfēru. 
Tāpat ir arī idejas pasākumiem, kas pie-
saistītu vairāk klientu un pašus tirgotājus. 
Tiek plānota arī tirgus pagalma labiekārto-
šana. Tikai mērķtiecīgu darbību kopumā 
soli pa solim radīsim tirgu pievilcīgāku, ar 
tirgotājiem un klientiem bagātāku!” pa-
stāstīja E. Zibene.

Nepieciešamības gadījumā ar Evu Zibe-
ni var sazināties pa tālruni 22038978 vai 
e-pastā eva.zibene@talsi.lv.

Inita Fedko
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Kas jāzina par stikla, 
plastmasas un 
papīra šķirošanu?

Pareizi un atbildīgi šķirojot atkritumus, rēķinus par at-
kritumu izvešanu var samazināt līdz pat 35%!

Ieguvumi no pareizas atkritumu šķirošanas:
• lēnāk pildās sadzīves atkritumu konteiners, līdz ar to ma-

zinās izmaksas par atkritumu apsaimniekošanu, jo šķirotos 
atkritumus AAS „Piejūra” izved bez maksas.

• tiek samazināts sadzīves atkritumu poligonā apglabāja-
mo atkritumu daudzums, paildzinot tā darbību, kā arī sau-
dzējot dabu.

• ir iespēja taupīt dabas resursus, jo šķirotie atkritumi kļūst 
par otrreizējām izejvielām, no kā atkārtoti tiek ražotas jaunas 
preces.

Sadzīves atkritumu 
apglabāšanas tarifi turpina 
pieaugt

• Visiem iepakojumiem jābūt bez ēdienu pārpalikumiem – 
nepieciešamības gadījumā viegli paskalotiem.

• Pirms izmet – saplacini!
• Etiķetes un korķīšus drīkst atstāt uz iepakojuma.
• Vienreizlietojamie trauki, plastmasas un papīra maisiņi 

NAV iepakojums. To vieta ir sadzīves atkritumu konteinerā. 
Šķiroto iepakojumu lūgums izmest bez plastmasas maisi-
ņiem. 

! ATCERIES – jebkurš slapjš vai netīrs iepakojums, kā arī ne-
atbilstošs saturs pie šķirotajiem atkritumiem pielīdzināms ne-
šķirotajiem sadzīves atkritumiem, par ko var tikt izrakstīts rē-
ķins, piemērojot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksu, atbilstoši līguma noteikumiem.

• Stikla pudelēm jābūt atbrīvotām no ēdienu/dzērienu pa-
liekām – nepieciešamības gadījumā viegli paskalotām.

• Etiķetes uz pudeles drīkst atstāt, tomēr labāk izvairīties no 
pudelēm, kas pilnībā aizlīmētas ar plastikāta etiķeti.

• Vāciņus vai korķīšus drīkst atstāt uz pudeles vai burkas, 
taču vēl labāk – sašķirot tās pie plastamsas/papīra/metāla ie-
pakojuma.

• Stikla iepakojums var būt saplēsts.
• Stikla taru nedrīkst izmest   maisiņā, lūgums maisiņu iz-

mest atsevišķi sadzīves atkritumu konteinerā.

Saistībā ar dabas resursu 
nodokļa (DRN) likmes iz-
maiņām no 2024. gada 
sadzīves atkritumu apgla-
bāšanas tarifi turpinās 
pieaugt; lai samazinātu iz-
maksas, aicina iedzīvotāji 
aicināti šķirot sadzīves at-
kritumus.

Pieaugot valstī noteiktajai 
dabas resursu nodokļu (DRN) 
likmei, sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas pakalpojuma tarifi 
no janvāra ir augstāki. 

„Pēc valstī noteiktās dabas 
resursu nodokļa likmes, kas 
ikgadēji pieaug, tiek aprēķinā-
tas sadzīves atkritumu apgla-
bāšanas pakalpojuma tarifos 
iekļautās dabas resursu no-
dokļa izmaksas par atkritumu 
apglabāšanu. Atbilstoši Saeimā 
noteiktajām jaunajām likmēm 
turpmākajiem trīs gadiem 
regulatoram jāapstiprina arī 
jauna tarifu piemērošanas 
kārtība atkritumu poligonu 
apsaimniekotāju spēkā es-
ošajiem sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma 
tarifiem,” izmaiņas komentē 
SPRK Ūdenssaimniecības, de-
pozīta sistēmas un atkritumu 
departamenta direktore Ag-
nese Kozlovska.

A. Kozlovska skaidro, ka no 
nešķiroto sadzīves atkritumu 
plūsmas atkritumu poligonos 
nav iespējams atšķirot kvali-
tatīvus otrreizējās pārstrādes 
materiālus. Tādēļ atkritumu 
radītāji aicināti atkritumus 
šķirot to rašanās avotā, aktīvi 
līdzdarbojoties savas  paš- 
valdības veidotajā dalītā 
sadzīves atkritumu savākša- 
nas sistēmā.

Līdz 2035. gadam valsts ir 
apņēmusies nodrošināt, ka 
atkritumu poligonos apglabā 
tikai 10% no valstī radītā 

sadzīves atkritumu daudzu-
ma. Tā kā nešķirotie sadzīves  
atkritumi ir lielākā sadzīves 
atkritumu plūsma, ko nogādā 
atkritumu poligonos, valsts 
noteikusi ikgadēju DRN lik-
mes pieaugumu, kas jāmaksā 
par atkritumu apglabāšanu. 
Līdz ar to tarifs par atkritumu 
apglabāšanu arvien turpina 
pieaugt. Tāpēc svarīgi ir būtis-
ki palielināt dalīti savākto at-
kritumu apjomu, ko var uzreiz 
nogādāt tālākai pārstrādei, 
nevedot apglabāt uz atkritu-

mu poligonu.
DRN likmes par sadzīves 

atkritumu apglabāšanu atkri-
tumu poligonos turpmākajos 
gados būs šādas:

• no 01.01.2024. – 110 EUR/t;
• no 01.01.2025.  – 120 EUR/t;
• no 01.01.2026. – 130 EUR/t. 

SPRK apstiprinātie tarifi ir 
bez pievienotās vērtības no-
dokļa.

SPRK sabiedrisko 
attiecību nodaļa

AAS „Piejūra” pakalpojumu izmaksas no janvāra

Rūpnieciskās – pašpatēriņa –
zvejas tiesību nomas izsole

Licencēšanas komisija organizē pieteik-
šanos uz rūpnieciskās (pašpatēriņa) zve-
jas tiesību nomu 2024. gadā Baltijas jūras 
un Rīgas jūras līča Kolkas, Mērsraga un 
Rojas pagasta piekrastes ūdeņos, kā 
arī Engures ezera Mērsraga pagasta iekšē-
jos ūdeņos.  Tā kā iesniegumos norādīto 
zvejas rīku apjoms pārsniedza piešķiramo 
zvejas rīku kopējo apjomu, tiek rīkota rūp-
nieciskās (pašpatēriņa) zvejas tiesību no-
mas izsole katrā no minētajiem piekrastes 
pagastiem.

Izsolei var pieteikties līdz 15. janvāra plkst. 
12.00, iesniedzot pieteikumu personīgi attie-
cīgajā pagasta pārvaldē Kolkā, Rojā un Mērs-
ragā, vai Talsu novada pašvaldības Klientu 

apkalpošanas centrā, Kareivju ielā 7, Talsos.
Komisija aicina visus izsoles dalībniekus ie-

pazīties ar izsoles nolikumu un savlaicīgi ie-
sniegt pieteikumu dalībai izsolē. Noteikumi 
pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldī-
ba/ Izsoles/ Zvejas tiesību izsole.

Atgādinām, ka rūpnieciskās (pašpatēriņa) 
zvejas tiesību nomas limitu izsole fiziskām 
personām tiek organizēta tikai tad, ja preten-
dentu pieteikumā norādīto zvejas rīku skaits 
pārsniedz attiecīgajā pagasta teritorijā piešķi-
ramo zvejas rīku kopējo apjomu.

Kristīne Voldemāre, 
Licencēšanas komisijas priekšsēdētāja, tālrunis 

28630590 
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AKTUĀLI

Rada idejas Talsu vecpilsētas nākotnei
12. decembrī trīsarpus 

stundu intensīvā darbnīcā, 
ko vadīja pilsētpētnieks un 
plānotājs Mārtiņš Eņģelis, 
Talsos pulcējās arhitekti, ai-
navu arhitekti, mākslinieki, 
vēsturnieki, uzņēmēji, paš-
valdību pārstāvji, tūrisma 
un mārketinga speciālisti, 
lai diskutētu par iespēja-
majām Talsu vecpilsētas at-
tīstības vīzijām. Diskusiju 
dalībnieki nonāca pie vairā-
kiem būtiskiem secināju-
miem un ieteica, kā sekmēt 
divu pašvaldību ēku Talsos 
– Lielajā ielā 22 un Kalna 
ielā 4 – turpmāko pielieto-
jumu un radīt pievilcīgu pil-
sētvides uzlabošanu un 
vēsturiskā centra attīstību 
iedzīvotājiem un viesiem.

Laikā, kas vairumam cilvē-
ku ir saspringts un piepildīts 
ar dažādiem notikumiem, vai-
rāk nekā 30 dažādu nozaru 
speciālisti sanāca kopā, lai ra-
doši aizvadītu ideju talkas 
darbnīcu. Tajā tika debatēts 
un izteikti viedokļi, novēroju-
mi un priekšlikumi, kas Talsu 
vecpilsētai ir nepieciešams, lai 
tās sirdī esošie nami atkal pie-
dzīvotu atdzimšanu.

Kā stāsta Talsu novada 
pašvaldības Būvvaldes vadī-
tājs Emīls Gulbis, Talsu vecpil-
sēta ir nepārtraukti mainīju-
sies atbilstoši katra perioda 
iezīmēm, atstājot pilsētvides 
apbūves kvartālos liecības 
par 19. un 20. gadsimta noti-
kumu ietekmi uz Ziemeļkur-
zemes reģiona attīstību. 

„Lai gan pilsētas gleznainā 
atrašanās vieta starp pakal-
niem un ezeriem ir veicinājusi 
Talsu vēsturiskā centra attīstī-
bu par tūrisma objektu, vec-
pilsēta jau daudzus gadus ir 
kļuvusi par problēmzonu. 
Tukšo logu paliek arvien vai-
rāk, tāpēc ir svarīgi veidot vīzi-
ju, ko ar pašvaldībai piedero-
šām ēkām šajā teritorijā 
iesākt. Ne velti ideju talkai  
dots nosaukums „Talsu vec-
pilsēta – esošs potenciāls ar 

nākotnes vērtību” un esmu 
pārliecināts, ka ēkām pilsētas 
vēsturiskajā daļā, kurām sā-
kotnēji ir grūti atrast kādu 
funkciju, nonākot pie speciā-
listiem un radošiem cilvēkiem, 
var radīt nozīmīgas funkcijas 
novada un pilsētas attīstībai, 
lai ne tikai iedzīvinātu šodien 
apskatītās ēkas, bet arī visu 
Talsu vecpilsētu un pilsētu ko-
pumā,” pasākuma atklāšanā 
apliecināja E. Gulbis.

Ideju talkas moderators 
Mārtiņš Eņģelis vedināja kopī-
gi meklēt atbildes uz jautāju-
miem par funkcijām, kādas 
Talsu pilsētā iztrūkst un kā 
ilgtspējīgi radīt vidi ar nākot-
nes vērtību. 

Darbnīcas vadītājs Mārtiņš 
stāstīja, ka jaunā Eiropas Bau-
hausa uzmanības centrā ir 
vide, kurā dzīvojam, un ēkas, 
ko būvējam un atjaunojam. 
Tās mērķis ir radīt vietas, kas ir 
estētiskas, ilgtspējīgas, pielā-
goties spējīgas, kopīgas un 
pieejamas visiem.

Pasākuma pirmajā daļā da-
lībnieki tika izvesti ekskursijā 
pa Talsu vecpilsētu, maršrutā 
iekļaujot ideju talkas diskusiju 
objektus. Savukārt ideju tal-
kas otrās daļas darbs tika or-
ganizēts sešās darba grupās, 
kur klātesošie dalījās pārdo-
mās un sniedza redzējumu, 
kā pilsētai rūpēties ne tikai 
par tūristu pieplūdumu, bet 
arī par vietējo iedzīvotāju un 
biznesu labsajūtu, piešķirot 
jaunus vaibstus, nozīmi un 
potenciālu pašvaldībai piede-
rošām divām ēkām Talsu vec-
pilsētā.

Kāda no grupām Lielās ie-
las 22 teritoriju saskatīja kā 
potenciālu vietu rezidences – 
kino mājas izveidei. „Lielās ie-
las 22 telpas ir lieliski piemē-
rojamas, lai izveidotu Baltijas 
valstu kino centru, kur būtu 
iespēja veikt montāžas, ska-
ņas apstrādes un krāsu ko-
rekcijas darbus, dažādus 
efektus un citas manipulāci-
jas, kas ir svarīgas, veidojot 

filmu. Kino mājā būtu arī reži-
soru un rakstnieku reziden-
ces, mācību klase, kurā varētu 
notikt meistarklases un atvēr-
to durvju dienas. Tā gan vietē-
jie iedzīvotāji, gan pilsētas vie-
si varētu atbraukt klātienē un 
iedvesmojošā vidē ne tikai re-
dzēt, kā top filma, bet arī sa-
ņemt ceļvedi ar karti un do-
ties izstaigāt kino taku, kur 
iekļautas apskates vērtas vie-
tas no filmām, kas uzņemtas 
Talsu pilsētā,” ar degsmi acīs 
stāstīja Andis Grīva.

Kāda cita dalībnieku grupa 
vecpilsētas teritorijā saredzēja 
iespēju veidot naktsmītņu vie-
tas un darba telpas dažādiem 
māksliniekiem, uzsverot, ka 
iniciatīva ietver abu ēku – Lie-
lajā ielā 22 un Kalna ielā 4 – iz-
mantošanu. 

„Zinot, cik daudz Talsos ir 
vietējo mākslinieku un ka vi-
sās pasaules malās radoša-
jiem cilvēkiem regulāri trūkst 
atbalsta tieši telpu jomā, Lie-
lās ielas 22 namā redzam vie-
tu, kur organizēt laikmetīgo 
un profesionālo mākslu ar ie-
spēju māksliniekiem izmantot 
ne tikai darbnīcas un mēģinā-
juma telpas, bet arī kur reali-
zēt dažādus projektus kon-
krētā laika termiņā. Vienlaikus 
Kalna iela 4 ir piemērota vieta, 
kur izveidot naktsmītnes. Kad 
radošo cilvēku pārstāvji at-
brauc uz Talsiem, tostarp 
starptautiskajos pieredzes 
braucienos, šīs abas vietas 

būtu lieliska mākslinieku sa-
tikšanās vieta un pieturas 
punkts,” pārliecināts ir Krišjā-
nis Sants.

Intars Busulis pārstāvēja  
darba grupu, prezentējot ide-
ju par īpaša mūzikas nama 
būvniecību, kurā norisinātos 
ne tikai dažādi koncerti un 
festivāli, bet tiktu īstenotas arī 
dažāda rakstura apmācības 
un tematiskās darbnīcas. Tajā 
varētu iepazīt tādas prasmes 
kā grebšanu, metināšanu, 
skrūvēšanu, tostarp mācīties 
pagatavot unikālus mūzikas 
instrumentus. Tāpat darba 
grupu prezentācijās izskanēja 
viedoklis, ka Lielā iela varētu 
būt laba vieta, kur jauniešiem 
un pieaugušajiem pilnveidot 
prasmes un iegūt jaunu pie-
redzi, satikties, pārņemt zinā-
šanas un prasmes citam no 
cita. Uldis Jaunzems-Pēter-
sons papildināja šo ideju, ka 
Lielajā ielā jārada kultūras vie-
ta – lielās nākotnes centrs, 
kur varētu satikties gan zinā-
šanas, gan pieredze, gan 
darbs, gan atpūta. Savukārt 
Ģirts Runis minēja, ka funda-
mentāls veiksmes faktors 
būtu visas Lielās ielas pagal-
ma un arī kvartāla attīstība, 
kur iespējams veidot rado-
šu vietu ideju realizēšanai, ko 
izmanto visi.

„Domas vajag laist gaisā, lai 
tās virmotu. Vispirms ir jāsap-
rot, ko Talsu vecpilsētā gri-
bam redzēt, un tad sapratī-

sim, kā rīkoties, būs rīcības 
plāns. Jāatceras, ka darbnīcā 
radītais ir tikai pirmais solis no 
simts, kas novedīs pie reāla 
rezultāta. Nākamais pašvaldī-
bas uzdevums ir apkopot un 
izfiltrēt idejas, sadalot tās vie-
notos virzienos vai līdzīgās 
funkcijās. Pavisam noteikti ir 
redzams, ka radošās industri-
jas ir saistošas un varētu būt 
interesantas pilsētā, pilsētnie-
kiem, viesiem, investīcijām. 
Līdztekus izglītojošs vai inter-
aktīvs aspekts ir ļoti vērtīgs un 
daudz minēts,  te gan jāsap-
rot, kāda ir šādas funkcijas 
ekonomiskā ilgtspēja, kā arī 
jāpadomā, kā izglītību papla-
šināt paaudzēs un kā tai būt 
saistošai īslaicīgam viesim. 
Kopējais secinājums – svarīgi 
ir savest kopā dažādas audi-
torijas dažādos laikos, un vie-
tai jābūt pēc iespējas atvērtā-
kai, saistošai un lietojamai 
gan vietējiem, gan reģionā 
un/vai valstiski, lai nepazustu 
dominantes potenciāls un tā 
neizgaistu konkurencē,” seci-
na Mārtiņš Eņģelis.

Talsu novada pašvaldība 
saka sirsnīgu paldies visiem 
dalībniekiem par atsaucību, ie-
interesētību, dalīšanos ar zinā-
šanām, aktīvo līdzdalību un 
veltīt tam dārgāko – savu laiku! 

Paldies Maijai Kālei, Kris-
tiānai Ertai, Agnesei Purviņai, 
Eduardam Šternbergam, Ar-
tūram Tolam, Ģirtam Runim, 
Kalvim Kalniņam, Andai Suda-
kovai, Līvai Maķei, Antrai Grū-
bei, Aldim Orniņam, Andrim 
Vītolam, Jurgai Kupstītei, An-
dim Grīvam, Intaram Busulim, 
Andim Alksniņam, Uldim 
Jaunzemam-Pētersonam, Sol-
vitai Bernandei, Kitijai Tigulei, 
Krišjānim Santam, Lienītei 
Skarainei, Uģim Lauzējam, 
Edgaram Lūkam, Indrai Kļavi-
ņai un Janai Jākobsonei!

Diskusijās izteiktās idejas 
tiks apkopotas un izvērtētas, 
lai mērķtiecīgi turpinātu attīs-
tīt Talsu vecpilsētu.

Renāte Freiberga

Nekustamā īpašuma „1. maija 44” Talsos detālplānojuma  
1.0 redakcijas publiskā apspriešana

Talsu novada pašvaldības dome 
2023. gada 28. decembrī  pieņēmu-
si lēmumu Nr. 483 (protokola Nr. 
22, 17. punkts) „Par  detālplānoju-
ma nekustamajam īpašumam „1. 
maija 44”, Talsos, Talsu novadā 1.0 
redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinu-
mu saņemšanai”.  

Publiskās apspriešanas termiņš no-
teikts no 15. janvāra līdz 11. februārim.

Detālplānojuma publiskās apsprie-
šanas sanāksme notiks 30. janvārī 
17.30 Kareivju ielā 7, administratīvā 
centra I korpusa Mazajā zālē, Talsos.

Publiskās apspriešanas laikā ar de-
tālplānojuma dokumentāciju iespē-
jams iepazīties:

Elektroniskā veidā - Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā geo-
latvija.lv  un www.talsunovads.lv. 

Izdrukas veidā – Talsu novada paš-

valdības Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļā Kareivju ielā 7, 
416. kabinetā darba dienās.

Publiskās apspriešanas laikā papil-
du informāciju iespējams iegūt, sazi-
noties ar Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas un projektu va-
dības nodaļas Plānošanas daļas teri-
torijas plānotāju Andu Felšu, tālrunis 
26568792, e-pasts: anda.felsa@talsi.lv.

Rakstiskus priekšlikumus iesniegt:

• Pa pastu (pasta zīmogs līdz 11. 
februārim), adresējot Talsu novada 
pašvaldībai, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu 
nov., LV-3201;

• Elektroniski parakstītu iesniegu-
mu nosūtot uz e-pastu: pasts@talsi.lv;

• Elektroniski www.geolatvija.lv;
• Klātienē – Talsu novada pašvaldī-

bas Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7, Talsos, kā arī novada 
pilsētu un pagastu pārvaldēs. 
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ŪDENSSAIMNIECĪBA

Par ūdens patēriņa uzskaiti 
un skaitītāju verifikāciju 

SIA „Talsu ūdens”, pārņemot 
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniegšanu Mērsraga un Kolkas pa-
gastā, no iedzīvotājiem bieži saņem 
jautājumus par ūdens patēriņa uz-
skaiti un ūdens patēriņa skaitītāju 
verifikācijas nepieciešamību.

Ūdenssaimniecības nozares viens 
no pamatuzdevumiem ir korekta 
ūdens patēriņa uzskaite. Visprecīzāk 
ūdens patēriņu nosaka ūdens patēri-
ņa skaitītājs jeb mēraparāts – ierīce 
ūdens tilpuma mērīšanai (m³). Skaitī-
tājs tiek uzlikts, ievērojot tehnisko shē-
mu, un atbilstoši būvniecības normatī-
vos noteiktam diametram, ko aprēķina 
pēc faktiskā ūdens patēriņa attiecīgajā 
objektā.

Ūdenssaimniecības normatīvajā re-
gulējumā izšķir divus pamatjēdzienus: 
komercuzskaites mēraparāts un 
ūdens patēriņa skaitītājs: 

• komercuzskaites mēraparāts  — 
ūdenssaimniecības pakalpojumu snie-
dzēja īpašumā esošs ūdens daudzu-
ma vai notekūdeņu daudzuma 
skaitītājs, kas uzstādīts komercuzskai-
tes mēraparāta mezglā un tiek izman-
tots norēķinu veikšanai par sniegta-
jiem ūdenssaimniecības pakalpo- 
jumiem – atbilstoši Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojuma likuma (turpmāk – Li-
kums) 1. panta pirmās daļas 6. punk-
tam.

• šī paša Likuma 9. panta pirmās da-
ļas 5. punkts nosaka, ka ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzēja pie-
nākums ir par saviem līdzekļiem 
nodrošināt komercuzskaites mērapa-
rāta uzstādīšanu vai nomaiņu un no-
drošināt sniegto pakalpojumu uzskaiti. 

SIA „Talsu ūdens” par saviem līdzek-
ļiem nodrošina komercuzskaites mēra-
parātu uzstādīšanu un nomaiņu indivi-
duālās dzīvojamās mājās, daudzdzīvokļu 
māju ievadmezglos, uzņēmumu terito-
rijā uz ūdensapgādes tīklu piederības 
robežas. 

Mezglam jāatrodas tādā vietā, lai 
pakalpojumu sniedzējs varētu tam pie-
kļūt. Pie šāda nepieciešamā mezgla 
aprīkojuma pieskaitāms gan filtrs, gan 
pievadcaurules vai pretvārsti, kas no-
drošina iespēju uzstādīt un ekspluatēt 
komercuzskaites mēraparātu. 

SIA „Talsu ūdens” uzraudzīs šo ko-
mercuzskaites mēraparātu verifikāci-
jas termiņu un arī veiks to nomaiņu 
atbilstoši Ministru kabineta noteiku-
miem, kas nosaka: verificēšanas perio-
diskums mehāniskajiem ūdens patēri-
ņa skaitītājiem ir ne retāk kā reizi 
četros gados, bet elektromagnētiska-
jiem un ultraskaņas ūdens patēriņa 
skaitītājiem – reizi sešos gados. Jāņem 
vērā, ka skaitītāju verifikācija jāveic ne-
atkarīgi no tā, cik liels ir bijis ūdens pa-
tēriņš un pat ja īpašums tiek lietots 
sezonāli, piemēram, vasaras sezonā 
piejūras zonā. 

Šādi nosacījumi neattiecas uz dzī-
vokļu īpašumiem, jo daudzdzīvokļu 
mājā komercuzskaites mēraparāts ir 
mājas kopējā ūdens patēriņa uzskaites 
mēraparāts ievadmezglā. Dzīvokļu īpa-
šumos par ūdens patēriņa uzskaites 
kārtību un nosacījumiem vienojas dzī-

vokļu īpašnieku kopība. Dzīvokļu ūdens 
patēriņa skaitītāji nav uzskatāmi par 
komercuzskaites mēraparātiem. 

Dzīvokļu īpašumos par ūdens patē-
riņa skaitītāju verifikāciju atbildīgs ir 
katra dzīvokļa īpašnieks, ja mājas kop-
īpašnieki nav noteikuši citu kārtību. 
SIA „Talsu ūdens”, izrakstot pakalpo-
jumu rēķinus „tiešo norēķinu” daudz-
dzīvokļu mājām, norāda individuālo 
(dzīvokļu) ūdens skaitītāju derīguma 
termiņu, tāpēc aicinām dzīvokļu īpaš-
niekus sekot līdzi šai informācijai. Ga-
dījumā, ja termiņš tiks pārkāpts, dzī-
vokļu īpašniekiem tiek piemēroti 
Ministru kabineta noteikumi Nr.524 
„Kārtība, kādā nosaka, aprēķina un 
uzskaita katra dzīvojamās mājas īpaš-
nieka maksājamo daļu par dzīvojamās 
mājas uzturēšanai nepieciešamajiem 
pakalpojumiem” nosacījumi.

Iedzīvotāji ir tiesīgi brīvi izvēlēties, 
kas veiks ūdens patēriņa skaitītāju no-
maiņu – skaitītāju nomaiņu var veikt 
SIA „Talsu ūdens” darbinieki  vai jeb-
kurš cits komersants, kuram ir piere-
dze un iespējas šādus pakalpojumus 
piedāvāt. Šādā gadījumā SIA „Talsu 
ūdens” jāiesniedz plombēšanas akts.

Par komercuzskaites mēraparātiem 
nav uzskatāmi arī tie ūdens patēriņa 
skaitītāji, kas tiek īpašumos ierīkoti kā 
papildu skaitītāji, ko lieto saimniecis-
kām vajadzībām bez novadīšanas ka-
nalizācijas sistēmās. Arī šo ūdens patē-
riņa skaitītāju uzstādīšanu un nomaiņu 
var veikt ne tikai SIA „Talsu ūdens” dar-
binieki, bet obligāts ir nosacījums šo 
skaitītāju noplombēt, ko veic SIA „Talsu 
ūdens”. 

Papildu informācija par normatī-
vo regulējumu: 

Likums Par mērījumu vienotību  7. 
pants  nosaka:  lai veiktu naudas norē-
ķinus (komerciālai lietošanai), ūdens 
skaitītāji jālieto reglamentētajā jomā 
un tiem obligāti  jābūt verificētiem.

Atkārtotā verificēšana ir mērīšanas 
līdzekļa periodiska verificēšana pēc ie-
priekšējās verificēšanas, kā arī pēc re-
monta (Likums Par mērījumu vienotī-
bu 1. pants, p. 1.1).

Kārtību, kādā notiek ūdens skaitītāju 
verificēšana, nosaka Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 981  „Noteikumi par mē-
rīšanas līdzekļu atkārtoto verificēšanu, 
verificēšanas sertifikātiem un verificē-
šanas atzīmēm”.

Laika intervālu atkārtotai verificēša-
nai nosaka Ministru kabineta noteikumi 
Nr.40 „Noteikumi par valsts metroloģis-
kajai kontrolei pakļauto mērīšanas lī-
dzekļu sarakstu”, ūdens skaitītāju verifi-
cēšanas periodiskums ir  reizi četros 
gados, izņemot ultraskaņas vai elektro-
magnētiskos ūdens skaitītājus, kuriem 
periodiskums ir reizi sešos gados.

SIA „Talsu ūdens”

Kas jāzina par SIA „Talsu 
ūdens” pakalpojumu 
pārņemšanu Mērsragā, Kolkā 
un Dundagā?

Biežāk uzdotie jautājumi par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
reorganizāciju Mērsraga, Kolkas 
un Dundagas pagastā:

Līgumu noslēgšana: kur un kā 
to var izdarīt daudzdzīvokļu 
namu iedzīvotāji?

Iedzīvotājiem un juridiskām per-
sonām pakalpojumu līgumi par ūde-
ni un kanalizāciju, kas slēgti ar SIA 
„Mērsraga ūdens” vai SIA „Kolkas 
ūdens”, ir spēkā līdz jauna (pārjau-
nojuma) līguma noslēgšanai. Pārjau-
nojuma pakalpojumu līgumi pakā-
peniski jau tiek pārslēgti. 

Iedzīvotāji aicināti pārjaunot līgu-
mus gan ierodoties klātienē, gan 
elektroniski, ja klientam ir elektronis-
kais paraksts. Līdzi jāņem: personu 
un īpašuma tiesību apliecinoši do-
kumenti. Līgumus slēdzot  elektro-
niski, dokumenti jānosūta  uz e-pas-
tu: info@talsuudens.lv. Daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem atgādinām, ka lī-
gums tiks slēgts ar mājas pārstāvi.

Līgumus var noslēgt klātienē pie 
klientu apkalpošanas speciālista: 
Mērsraga pagasta pārvaldē: otrdie-
nās 9.00–18.00, ceturtdienās 9.00–
17.00, tālrunis  25778237; Kolkas 
pagasta pārvaldē: katru darba dienu 
8.30–16.00, ceturtdienās  9.00–
17.00, tālrunis 29155184; Talsos 
iestādē SIA „Talsu ūdens”: katru dar-
ba dienu 8.00–17.00 Raiņa ielā 17, 
tālrunis 63222216.

Ūdens patēriņa rādījumi: kur 
un kad jāziņo? 

Katru mēnesi no 25. datuma līdz 
mēneša pēdējam datumam klien-
tiem ir jāpaziņo ūdens skaitītāja  rā-
dījumi. 

Līgumu slēdzot, klientiem jānorā-
da e-pasts, uz kuru SIA „Talsu ūdens” 
nosūta reģistrēšanās saiti Bill.me 
portālā. 

Rādījumi nav jāziņo tiem Mērsra-
ga klientiem, kuru īpašumos ir ierī-
koti viedie skaitītāji. Ūdens skaitītāja 
rādījums jāziņo katru mēnesi, pat ja 
ūdens patēriņš nav bijis, izņemot ga-
dījumus, kad iesniegts  paziņojums 
par ilgstošu prombūtni un ūdens 
piegāde apturēta.

 Ja skaitītāja rādījums netiek pazi-
ņots, tiek aprēķināts vidējais aprē-
ķins, bet ja skaitītāja rādījums netiek 
ziņots trīs mēnešus, uzskaites mez-
glu kontrolieris dodas pārbaudē un 
fiksē skaitītāja rādījumu: šādas kon-
troles izmaksas ir 8,22 eiro ar PVN.

Rēķini: kur es tos saņemšu un 
kādi ir rēķinu apmaksas veidi?

Rēķins tiek sagatavots līdz nāka-
mā mēneša 5.–7. datumam. Rēķinu 
saņemšana tiek nodrošināta elek-
troniski Bill.me portālā. Drukātā for-
mā sagatavots rēķins tiek nosūtīts 
pa pastu, papildus jāmaksā pasta 
pakalpojumi 2,03 eiro. 

Swedbank un SEB bankas klienti 
rēķinus var saņemt internetbankā, 
pievienojoties e-rēķinu sistēmai. 

Rēķinu apmaksa jāveic līdz katra 
mēneša 20. datumam: elektroniski – 
internetbankā; Bill.me sistēmā (komi-
sijas maksa 2% apmērā); veikalā 
Maxima pie kases, līdzi ņemot rēķinu 
izdrukātā formā (komisijas maksa 
0,59 eiro); Latvijas Pastā, līdzi ņemot 
rēķinu izdrukātā formā (komisijas 
maksa 0,50 eiro); Mērsraga un Kolkas 
pagasta pārvaldes kasēs.

Kāda ir ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu maksa?

Mērsragā un  Kolkā klientiem 
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
maksa nemainīsies līdz jauna vieno-
ta ūdenssaimniecības pakalpojuma 
tarifa izstrādāšanai un apstiprināša-
nai visā SIA „Talsu ūdens” apkalpes 
zonā, kas plānota 2024. gada nogalē 
vai 2025. gada 1.ceturksnī.  

Ūdenssaimniecības pakalpojuma 
tarifi (ar PVN): Mērsragā: ūdensap-
gāde 1 m3 – 2,04 eiro; kanalizācijas 
pakalpojums 1 m3 – 4,05 eiro. Kol-
kā: ūdensapgāde 1 m3 – 2,34 eiro; 
kanalizācijas pakalpojums 1 m3 – 
2,47 eiro.

Ūdens skaitītāju nomaiņa, uz-
stādīšana – kas var veikt pakalpo-
jumu un cik tas maksā?  

Ūdens patēriņa skaitītāju nomai-
ņu vai uzstādīšanu var pieteikt, zva-
not pa tālruni 63222216. 

SIA „Talsu ūdens” par saviem lī-
dzekļiem nodrošina un tai skaitā 
pārņemtajās teritorijās – Mērsragā, 
Kolkā un no 2024. gada arī Dundagā 
– nodrošinās komercuzskaites mē-
raparātu uzstādīšanu un nomaiņu 
individuālās dzīvojamās mājās, 
daudzdzīvokļu māju ievadmezglos, 
uzņēmumu teritorijā uz ūdensapgā-
des tīklu piederības robežas.

SIA „Talsu ūdens” uzraudzīs šo 
komercuzskaites mēraparātu verifi-
kācijas termiņu un arī veiks to no-
maiņu atbilstoši 2007. gada 9. janvā-
ra Ministru kabineta noteikumiem.

Iedzīvotāji ir tiesīgi brīvi izvēlēties, 
kas veiks dzīvokļu ūdens patēriņa 
skaitītāju nomaiņu. Skaitītāju nomai-
ņu var veikt SIA „Talsu ūdens” darbi-
nieki  vai jebkurš cits komersants, 
kuram ir pieredze un iespējas šādus 
pakalpojumus piedāvāt. Šādā gadī-
jumā SIA „Talsu ūdens” veic ūdens 
patēriņa skaitītāju  plombēšanu, par 
ko tiek sagatavots akts.

! Pamatojoties uz 22.12.2023. 
veiktajām izmaiņām reorganizācijas 
līgumā, Dundagas pagasta ūdens-
saimniecības pakalpojumi tiks pār-
ņemti no 2024. gada 1. februāra, 
tāpēc nākamajā izdevumā sniegsim 
precizētu informāciju tieši Dunda-
gas pagasta iedzīvotājiem.

SIA „Talsu ūdens”
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AKTUĀLI

Piesaistīs speciālistu 
multifunkcionālā kompleksa 
realizēšanai Talsos

Talsenieku lolotā multi-
funkcionālā sporta un rek-
reācijas kompleksa, kur ie-
tilps iedzīvotājiem tik 
nepieciešamais peldba-
seins, tapšanas process ir 
gana laikietilpīgs un sarež-
ģīts. Tomēr soli pa solim 
Talsu novada pašvaldība 
virzās uz mērķi. 

Multifunkcionālā komplek-
sa realizācija ir ietilpīgs, laiku, 
profesionālas zināšanas un 
finansējumu prasošs process. 
Tā īstenošana tikai ar pašval-
dības budžeta līdzekļiem nav 
paveicama, tālab tika meklēti 
risinājumi, kā to realizēt. Par 
piemērotāko risinājumu ir iz-
vēlēta investora piesaiste jeb 
publiskā un privātā partnerī-
ba (PPP). 

Veicot finanšu un ekono-
misko aprēķinu (FEA), ko ir ap-
stiprinājusi uzraudzības insti-
tūcija Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra (CFLA), seci-
nāts, ka piemērotākais veids 
privātā partnera atlases veik-
šanai ir iepirkuma procedūra 
– konkursa procedūra ar saru-
nām. Ņemot vērā projekta un 
iepirkuma procedūras sarež-
ģītību, Talsu novada pašvaldī-
bai nav funkcionālu resursu tā 
veikšanai – nepieciešams iz-
strādāt kvalitatīvu tehnisko 
specifikāciju, iepirkuma līguma 
projektu un citu dokumentāci-
ju, veikt mārketinga pasāku-
mus iespējamo privāto part-
neru piesaistei un citus 
darbus. Tālab tiek organizēts 
iepirkums, lai piesaistītu zino-
šus un pieredzējušus speciā-
listus tieši PPP jautājumos, 
kuri varētu sniegt atbalstu pri-
vātā partnera un arī finansētā-
ju piesaistei.

2023. gada 12. decembrī ir 
izsludināts iepirkums konsul-
tanta izvēlei „Publiskās un pri-

vātās partnerības iepirkuma 
procedūras dokumentācijas 
izstrādes un norises atbalsta 
pakalpojumi”.

Pretendentu piedāvājumu 
iesniegšanas termiņš ir 2024. 
gada 15. janvāris. 

Nākamais solis būs dažādu 
pasākumu veikšana un doku-
mentācijas sagatavošana, ie-
pirkuma procedūras (konkur-
sa procedūra ar sarunām)  
izstrāde un veikšana privātā 
partnera un finansētāju atla-
sei, ko veiks ar aktuālajā iepir-
kumā izraudzītā konsultanta 
atbalstu. Veicamajos pasāku-
mos ietilpst: kandidātu atla-
ses nolikuma izstrāde, uzaici-
nājuma iesniegt sākotnējo 
piedāvājumu izstrāde, part-
nerības iepirkuma līguma 
projekta ar konkursa uzvarē-
tāju sagatavošana un atbalsts 
partnerības iepirkuma līguma 
uzsākšanā. 

2020. gada jūnijā Talsu no-
vada pašvaldība izsludināja 
iepirkumu par finanšu un 
ekonomisko aprēķinu izstrādi 
Multifunkcionālajam sporta 
un rekreācijas kompleksam. 
To par 19 500 eiro (bez PVN) 
izstrādāja SIA „Deloitte Lat-
via”, kas pēc tam tika iesniegts 
izvērtēšanai CFLA. 2022. gada 
9. augustā Talsu novada paš-
valdība saņēma CFLA atzinu-
mu, kas atzina PPP finansēša-
nas modeli par piemērotu.

PPP ir publiskā un privātā 
sektora sadarbības forma, 
kas veidota uz noteiktu laiku 
un nosacījumiem, lai nodroši-
nātu sabiedrības vajadzības 
būvdarbu veikšanā vai pakal-
pojumu sniegšanā.

Multifunkcionālais kom-
plekss, ko paredzēts būvēt 
Ezera ielā 26 Talsos, būs nozī-
mīgs ne vien Talsu novada ie-
dzīvotājiem – tas ir Latvijā uni-

kāls rehabilitācijai un 
rekreācijai paredzēts kom-
plekss ar baseinu un ledus 
halli, kurā būs pieejami pasā-
kumi iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un rekreācijai, fi-
zioterapijai, peldēšanas ap-
mācībām. Tas sniegtu iedzī-
votāju veselībai un sporta 
iespējām tik nepieciešamos 
pakalpojumus, kā arī piesais-
tītu cilvēku plūsmu, tādējādi 
spēcinot novada ekonomiku. 

Eiropas valstu praksē bie-
žāk sastopamie PPP līgumi ir 
saistīti ar autoceļu un citu sa-
biedriskās infrastruktūras ob-
jektu projektēšanu, būvniecī-
bu, uzturēšanu un 
apsaimniekošanu, atkritumu 
apsaimniekošanas, siltumap-
gādes nodrošināšanu. PPP 
parasti tiek īstenota tādās no-
zarēs, kurās nepieciešamas 
ievērojamas investīcijas un 
īpašas tehniskas vai adminis-
tratīvas zināšanas. Ja tradicio-
nāli šos pakalpojumus ir no-
drošinājusi un finansējusi 
valsts vai pašvaldība, tas ir 
publiskais partneris, tad PPP 
šo pakalpojumu nodrošināša-
nai tiek piesaistīts privātais 
kapitāls, vienlaikus starp pub-
lisko un privāto partneri sada-
lot arī ar PPP īstenošanu sais-
tītos riskus, ieguldījumus un 
ieguvumus. Līdz ar to, izman-
tojot PPP, publiskais partneris 
var koncentrēties uz pamat-
funkciju, tas ir plānošanas uz 
uzraudzības funkciju, izpildi.

Kaimiņvalstīs veikti jau vai-
rāki PPP projekti, bet Latvijā 
multifunkcionālais rekreācijas 
un rehabilitācijas komplekss 
būs otrais publiskās un privā-
tās partnerības projekts – pir-
mais ir Ķekavas apvedceļš. 

Ieva Simanoviča

Izmaiņas reģionālo  
autobusu maršrutos uz 
Talsiem, Kolku un Mazirbi 

Decembrī ieviestas iz-
maiņas trīs autobusu marš-
rutos, kas savieno Rīgu ar 
Talsiem, Kolku un Mazirbi. 
Galvenokārt ir veiktas iz-
maiņas maršrutos oficiāli 
iekļauto pieturu sarakstos, 
lai nodrošinātu pasažie-
riem iespēju nokļūt uz dar-
bu vai mācībām.

Maršrutā Rīga–Talsi–Van-

dzene–Kolka Nr.7945 auto-
busi no Rīgas reisā plkst. 
14.50, kā arī reisā no Kolkas 
plkst. 6.50 turpmāk apstāsies 
pieturās Vaisumi un Slieces 
Talsu novadā.

Maršrutā Rīga–Mazirbe 
Nr.7946 autobusi no Rīgas rei-
sos plkst. 7.30 un plkst. 17.30, 
kā arī reisos no Mazirbes plkst. 
4.15 un plkst. 12.30 turpmāk 

apstāsies pieturās Vaisumi un 
Slieces Talsu novadā.

Maršrutā Rīga–Kolka 
Nr.7950 autobusi no Rīgas 
reisā plkst. 13.15, kā arī reisā 
no Kolkas plkst. 17.25 turp-
māk apstāsies pieturās Vaisu-
mi un Slieces Talsu novadā.

VSIA „Autotransporta direkcija”,
tālrunis 67356129, 

Apbalvoti konkursa 
„Ziemassvētku 
skatlogs Talsu 
novadā” laureāti

Noslēdzies konkurss „Zie-
massvētku skatlogs Talsu 
novadā”, kur jau ceturto 
gadu Talsu novada iedzīvo-
tājiem un uzņēmējiem bija 
iespēja savu pārvaldīto īpa-
šumu ietērpt Ziemassvētku 
rotās. Konkurss rīkots, lai 
veicinātu iedzīvotāju un uz-
ņēmēju aktīvu līdzdalību 
svētku noskaņas veidošanā.

Šogad krāšņākā un radošā-
kā Ziemassvētku noformēju-
ma noskaidrošanā tika iesais-
tīts plašāks sabiedrības loks 
– starp konkursa pieteiku-
miem tika meklēts ne tikai 
skatlogu vai ieejas mezgla, bet 
arī labākais dzīvojamo ēku fa-
sāžu un priekšlaukuma nofor-
mējums, un pirmo reizi iedzī-
votāju balsojumā noteiktas 
skatītāju simpātijas balvas. 
Konkursā nedrīkstēja piedalī-
ties pašvaldības iestādes, kā 
to paredz konkursa nolikums. 
Žūrija rūpīgi vērtēja visus da-
lībniekus, izceļot katra ieguldī-
jumu svētku estētikā un rado-
šumā. Kā vēsta žūrijas 
komisijas priekšsēdētājs, Tal-
su novada Būvvaldes vadītājs 
Emīls Gulbis, šogad žūriju īpa-
ši saviļņojuši ģimeņu pieteikti 
darbi, kā arī bērnu iesaiste 
Ziemassvētku rotu tapšanā. 
Konkursa dalībnieki šogad iz-
cēlušies ar īpašu rūpību, oriģi-
nalitāti un kvalitāti noformēju-
ma risinājumos. Mums ir 
zināms arī kāds īpašs fakts – 
viens no apbalvotajiem laimē-
to dāvanu karti ir nolēmis zie-
dot labdarībai. 

Nominācijā „Labākais skat-
logu un/vai ieejas mezgla Zie-
massvētku noformējums” 1. 
vietu ieguvis veikals – galerija 
„Egle” (Lielajā ielā 22, Talsos) , 
2. vietu ziedu salons „Ziedu 
pietura” (Dundagas ielā 15, 
Talsos), bet 3. vietā ierindoju-

sies Ilze Pumpure (Baznīcas 
laukumā 4, Talsos).

Otrajā nominācijā – „Labā-
kais dzīvojamās ēkas fasādes 
un priekšlaukuma Ziemassvēt-
ku noformējums” uzvarētāja 
laurus plūkusi Sindija Ratniece 
(Jaunajā ielā 1, Valdemārpilī), 2. 
vietā ierindojot Sandru Veckā-
gani (Saules ielā 1, Rojā). Šo 
pjedestālu noslēdz Ieva Kukle-
Ozoliņa („Kanneniekos”, Van-
dzenes pagastā).

Visbeidzot skatītāji savas 
simpātiju balvas dāvājuši 
Sandrai Veckāganei un ziedu 
salonam „Kreimenīte” (Darba 
ielā 44, Talsos).

Veicināšanas balvas pa-
sniegtas Baibai Freimanei 
(veikala „Citro” priekšlaukums 
Kaltenē, Rojas pagastā), ap-
ģērbu veikalam „Quit out” 
(Lielajā ielā 13-2, Talsos), zie-
du saloniem „Maijrozīte” (Lie-
lajā iela 36, Talsos) un „Ziedu 
akcents” (Lielajā iela 12, Val-
demārpilī).

Labāko dekorāciju auto-
riem piešķirti Talsu novada 
Pateicības raksti un dāvanu 
kartes – 1. vietas ieguvējs ap-
balvots ar dāvanu karti 250 
eiro vērtībā; 2. vietas ieguvējs 
– 200 eiro vērtībā; 3. vietas ie-
guvējs – 150 eiro vērtībā. Ska-
tītāju simpātiju balvu ieguvēji 
balvā saņēma dāvanu karti 
100 eiro vērtībā.

Talsu novada pašvaldība 
pateicas ikvienam, kurš iesais-
tījās svētku izjūtas radīšanā 
novadā, lai Ziemassvētku gai-
sotne būtu jaušama ik uz soļa. 
Tikai kopā varam radīt arvien 
lieliskākus, iedvesmojošākus 
un aizraujošākus projektus 
pilsētas un lauku vides uzla-
bošanai. 

Linards Āboltiņš
Foto: Inese Bērziņa

1. vietas ieguvēja Sindija Ratniece Valdemārpilī, Jaunajā ielā 1, 
saņemot balvu no komisijas priekšsēdētāja Emīla Gulbja
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Lībagos, Mundigciemā
16. janvārī – Eva Kārkliņa
Talsos
23. janvārī – Eva Kārkliņa
30. janvārī – Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris
Ģibuļos, Pastendē
30. janvārī – Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens
Laucienē
6. februārī – Dainis Karols, Almants Kalniņš
Īvē, Tiņģerē
13. februārī – Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Laidzē
13. februārī – Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kalvis Kalniņš, Antra Grūbe

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada pašvaldības 13. de-

cembra domes ārkārtas sēdē tika 
skatīti trīs administratīvie jautājumi:

• Atbrīvot no 22. decembra Valdu 
Štrausu no Talsu novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja amata. Iecelt no 23. de-
cembra Intu Zaķi par Talsu novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāja pienākumu iz-
pildītāju uz bāriņtiesas priekšsēdētāja 
amata vakances pastāvēšanas laiku vai 
līdz turpmākam Talsu novada pašval-
dības domes lēmumam par cita bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja pienākumu izpil-
dītāja iecelšanu, atkarībā no tā, kurš no 
apstākļiem iestāsies pirmais.

• Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības iestāžu amatu katalogu un Tal-
su novada pašvaldības iestāžu amatu 
kataloga kopsavilkumu alfabētiskā se-
cībā, un noteikt, ka tie stājas spēkā no 
1. janvāra.

• Atļaut SIA „AAS „Piejūra”” pagari-
nāt valsts aizdevuma izmaksas termi-
ņu līdz 31. oktobrim, atbilstoši 2023. 
gada 28. jūnijam aizdevuma līgumam 
Kohēzijas fonda projekta „Tādu biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes 
iekārtu izveide poligonā „Janvāri”, kas 
izmanto anaerobo pārstrādes meto-
di” īstenošanai.

Talsu novada pašvaldības 28. de-
cembra domes sēdē tika izskatīti 
34 darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi
• Iecelt Valdi Bārdu pašvaldības iz-

pilddirektora vietnieka attīstības plā-
nošanas un nekustamā īpašuma jau-
tājumos amatā no 8. janvāra uz 
pieciem gadiem.

• Atbrīvot no 17. janvāra Daci Zeļģi 
no Sociālā dienesta vadītājas amata. 
Iecelt no 18. janvāra Ilzi Kārklevalku 
par Sociālā dienesta vadītāja pienāku-
mu izpildītāju.

• Atbrīvot no 31. janvāra Gintu Petru 
no Sabiles Mākslas, kultūras un tūris-
ma centra direktores amata.

• Izdot nolikumu Nr. 31 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada Li-
cencēšanas komisijas nolikums””.

• Atbrīvot Mareku Gruškevicu no 
Rojas ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amata. 

• Iecelt Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas amatperso-
nu Raivi Bremšmitu Rojas ostas pār-
valdes ostas valdes locekļa amatā. 

• Atbrīvot no 2023.  gada 31.  de-
cembra Eināru Ūdri no Rojas ostas 
pārvaldes ostas valdes locekļa amata.

• Atbrīvot Mareku Gruškevicu no 
Mērsraga ostas pārvaldes ostas val-
des locekļa amata.

• Iecelt Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas amatperso-
nu Raivi Bremšmitu Mērsraga ostas 
pārvaldes ostas valdes locekļa amatā.

• Atbrīvot Valdu Štrausu no Talsu 
novada Sadarbības grupas bērnu tie-
sību aizsardzībā priekšsēdētājas ama-
ta pienākumu pildīšanas.

• Apstiprināt Ziemeļkurzemes re-
ģionālo atkritumu apsaimniekošanas 

plānu 2023.–2027. gadam.
• Izdot iekšējos noteikumus Nr. 8 

„Talsu novada pašvaldības pamatbu-
džeta līdzekļu, kas iegūti no dabas re-
sursu nodokļa maksājumiem, izman-
tošanas noteikumi”.

• Noteikt sekojošu teritorijas plāno-
jumu darbības termiņu līdz Talsu no-
vada teritorijas plānojuma spēkā stā-
šanās un īstenošanas uzsākšanas 
brīdim: Rojas novada teritorijas plā-
nojums 2011.–2023. gadam; Mērsra-
ga novada teritorijas plānojums 
2011.–2023. gadam; Kolkas pagasta 
teritorijas plānojums 2003. – 2012. 
gadam ar grozījumiem; Dundagas pa-
gasta teritorijas plānojums 2004.–
2016. gadam ar grozījumiem. 

• Apstiprināt lokālplānojuma 1.0 re-
dakciju Talsu novada teritorijas plāno-
juma grozīšanai, paredzot atbilstošu 
funkcionālo zonējumu vēja elektros-
taciju būvniecībai Valdgales pagastā. 
Izdot saistošos noteikumus.

• Atcelt Talsu novada domes lēmu-
mu Nr. 605 „Par lokālplānojuma iz-
strādes uzsākšanu Talsu novada teri-
torijas plānojuma grozīšanai, paredzot 
atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Valdgales 
un Ārlavas pagastos”.

• Apstiprināt lokālplānojuma 1.0 re-
dakciju Talsu novada teritorijas plāno-
juma grozīšanai, paredzot atbilstošu 
funkcionālo zonējumu vēja elektros-
taciju būvniecībai Vandzenes, Ārlavas 
un Laidzes pagastos. Izdot saistošos 
noteikumus.

• Precizēt Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. novembra sais-
tošos noteikumus Nr. 21 „Par pašvaldī-
bas nodevu par būvatļaujas izdošanu 
vai būvniecības ieceres akceptu”.

• Pilnvarot SIA „Rojas DzKU” sniegt 
sabiedriskos ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus, Rojas pagasta adminis-
tratīvajā teritorijā, nosakot līguma ter-
miņu līdz 2028. gada 31. decembrim.

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Nodot detālplānojuma nekusta-

mā īpašuma „1. Maija 44”, Talsos ze-
mes vienībai redakciju publiskajai ap-
spriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai.

• Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma Lielā ielā 53–3, Mērsragā otro 
elektronisko izsoli, kas norisinājās elek-
troniskajā izsoļu vietnē no 9. oktobra 
līdz 8. novembrim. Rīkot trešo Īpašu-
ma elektronisko izsoli ar augšupejošu 
soli.

• Nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu „Kraujas”, Vandzenes pagas-
tā. Noteikt atsavināšanas veidu – pār-
došana elektroniskā izsolē ar augšup-
ejošu soli.

• Atsavināt, piemērojot atsavināša-
nas veidu – pārdošanu par brīvu cenu, 
nekustamā īpašuma Ozolu ielā 5, 
Mērsragā, 5/6 domājamās daļas. Ap-
stiprināt Nekustamā īpašuma daļas 
nosacīto cenu – 15 600 eiro.

• Atteikties no Zemesgrāmatā neie-
rakstītā būvju īpašuma K. Valdemāra 
ielā 14, Valdemārpilī, ½ domājamo 
daļu pirmpirkuma tiesības.

• Grozīt Talsu novada domes 2023. 

gada 30. marta lēmumu Nr. 181 „Par 
nedzīvojamo telpu nekustamajā īpa-
šumā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu no-
vadā iznomāšanu Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūrai”, aizstājot 
skaitļus un vārdus „līdz 2023. gada 31. 
decembrim” ar skaitļiem un vārdiem 
„līdz 2026. gada 31. decembrim”.

Finanšu jautājumi
• Izdot pašvaldības domes saisto-

šos noteikumus Nr. 22 „Grozījumi Tal-
su novada domes 2023. gada 24. feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr. 5 
„Par Talsu novada pašvaldības 2023. 
gada budžetu””.

• Noteikt, ka Rojas vidusskolas 
pirmsskolas izglītības grupa laika pos-
mā no 2024. gada 1.   janvāra līdz 
2024. gada 21. jūnijam tiek dalīta di-
vās apakšgrupās. Paredzēt finansēju-
mu lēmuma 1. punkta izpildei Rojas 
vidusskolas 2024. gada budžetā   
16 399 eiro apmērā.

• Piedalīties Centrālās finanšu un lī-
gumu aģentūras izsludinātajā projek-
tu konkursā ar projektu „Atbalsta pa-
sākumi cilvēkiem ar invaliditāti 
mājokļu vides pieejamības  nodroši-
nāšanai Talsu novadā”. Projekta  ko-
pējās izmaksas ir 154 992,53 eiro. No-
drošināt projekta līdzfinansējumu un 
priekšfinansējumu 90 946,03 eiro, tai 
skaitā Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu līdz 26 899,53 eiro, ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē.

• Izteikt Talsu novada pašvaldības 
domes 2023.  gada 19.  jūlija lēmuma 
Nr. 313 „Par 2023. gada prioritārā in-
vestīciju projekta „Skolas energoefekti-
vitātes paaugstināšana un pārbūve K. 
Mīlenbaha ielā 28, Talsos” īstenošanu” 
1.2. un 1.3. apakšpunktu šādā redakci-
jā: „1.2. Pašvaldības līdzfinansējums 
76  047,02  eiro ieplānots pašvaldības 
2023. gada budžetā; 1.3. paredzēt 
Pašvaldības 2024. gada budžetā atliku-

šo Pašvaldības līdzfinansējumu 
494 141,76 eiro apmērā.”

• Noteikt ar 2024. gada 1. janvāri 
maksu par dalīti savākto bioloģisko at-
kritumu apsaimniekošanu Talsu no-
vada teritorijā 13,94 EUR/m3 bez pie-
vienotās vērtības nodokļa.

• Piešķirt Ingrīdas Miķelsones ģime-
nes ārsta praksei nomas maksas sa-
mazinājumu 50% apmērā no 2024. 
gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam.

• Piešķirt Rutas Bergas ģimenes 
ārsta praksei nomas maksas samazi-
nājumu 50% apmērā no 2024. gada 
1. janvāra līdz 30. jūnijam.

• Piešķirt SIA „Sabiles sidrs” nomas 
maksas samazinājumu 90% apmērā 
no 2024. gada 1. janvāra līdz 30. jūni-
jam.

• Atcelt Talsu novada domes 2023. 
gada 29. jūnija lēmumu Nr. 308 „Par 
telpu nekustamajā īpašumā ar nosau-
kumu „Patversme” un adresi „Zvirgz-
du pansija”, Zvirgzdos, Laidzes pagas-
tā,  nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai „SILTI””.

• Nodot bezatlīdzības lietošanā no 
2024. gada 1. janvāra līdz 2029. gada 
31. decembrim Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūrai nekustamā īpašu-
ma Krišjāņa Valdemāra ielā 17a, Tal-
sos, sastāvā ietilpstošās būves telpu 
grupā reģistrēto telpu Nr. 3 ar kopējo 
platību 9,0 m2.

Izglītības jautājumi
• Saskaņot Talsu pirmsskolas izglītī-

bas iestādes „Zvaniņš” attīstības plā-
nu 2023. – 2027. gadam.

• Izdot nolikumu Nr. 30 „Konkursa 
„Izcilākie Talsu novada izglītojamie un 
pedagogi vispārējā, profesionālās ie-
virzes un interešu izglītībā” nolikums”.

Protokolus pārskatīja: 
Ieva Simanoviča
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DETĀLPLĀNOJUMI

Pagarināti teritorijas plānojumu darbības termiņi
Saskaņā ar Talsu novada domes 

2023. gada 28. decembra lēmumu 
Nr.484 „Par teritorijas plānojumu 
darbības termiņiem” līdz Talsu nova-
da teritorijas plānojuma spēkā stā-
šanās un īstenošanas uzsākšanas 
brīdim ir pagarināti sekojošu terito-
rijas plānojumu darbības termiņi:

Rojas novada teritorijas plānojums 
2011.–2023. gadam (Rojas novada 
domes 2011.  gada 20.  septembra 
saistošie noteikumi Nr. 22/2011 „Ro-
jas novada teritorijas plānojums 
2011.–2023. gadam”);

Mērsraga novada teritorijas plāno-
jums 2011.–2023. gadam (Mērsraga 
novada domes 2011. gada 11. oktob-
ra saistošie noteikumi Nr. 23/2011 
„Mērsraga novada teritorijas plāno-
jums 2011.–2023. gadam”); 

Kolkas pagasta teritorijas plānojums 
2003.–2012. gadam ar grozījumiem 
(Dundagas novada domes 2010. gada 
25. augusta saistošie noteikumi Nr. 21 
„Dundagas novada Kolkas pagasta te-
ritorijas plānojums ar grozījumiem. 
Grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi”); 

Dundagas pagasta teritorijas plā-
nojums 2004.–2016. gadam ar grozī-
jumiem   (Dundagas novada domes 
2014. gada 28. augusta saistošie no-
teikumi Nr. 10 „Dundagas novada 
Dundagas pagasta teritorijas plānoju-
ma 2004.–2016. gadam grozījumu 
grafiskā daļa un teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumi”). 

Rojas novada, Mērsraga novada, 
Kolkas un Dundagas pagastu teritori-
jas plānojumi ir izstrādāti dažādos lai-
ka periodos un tiem norādītie darbī-
bas laiki neatbilst spēkā esošajām 

likumdošanas normām. Termiņi ir pa-
garināti, lai nodrošinātu teritorijas at-
tīstības plānošanas nepārtrauktības 
principu un radītu vienotu pieeju, kā 
arī kliedētu iespēju dažādi interpretēt 
teritorijas plānojumu spēkā esamības 
termiņus.

Ar Teritorijas plānojumiem iespē-
jams iepazīties Talsu novada pašvaldī-
bas interneta vietnē www.talsunovads.
lv/lv/teritorijas-planojums un Valsts vie-
notajā ģeotelpiskās informācijas por-
tālā geolatvija.lv/geo/tapis.

Talsu novada dome 2023. gada 28. 
decembra sēdē ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.486 „Par   Talsu novada domes 
2022. gada 29. decembra lēmuma Nr. 
605 „Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu Talsu novada (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grozīšanai, paredzot atbil-
stošu funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Valdgales 

un Ārlavas pagastos” atcelšanu”.
Lokālplānojums paredzēja grozīt 

Talsu novada teritorijas plānojumu 
(Talsu novada domes 2022. gada 28. 
aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 „Par 
Talsu novada pašvaldības (adminis-
tratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teri-
torijas plānojuma grafisko daļu un te-
ritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem”), lai nodrošinātu iespē-

ju veikt vēja parka izbūvi piecās zemes 
vienībās 156,13 ha platībā Valdgales 
un Ārlavas pagastos.

Paralēli lokālplānojuma izstrādei iz-
strādāja ietekmes uz vidi novērtējuma  
ziņojumu un tajā secināja, ka lokālplā-
nojuma teritorijā  paredzēto vēja elek-
trostaciju būvniecība var radīt būtisku 
negatīvu ietekmi uz ornitofaunu. Līdz 
ar to vēja parka attīstītājs SIA „SELP” 

pieņēma lēmumu lokālplānojuma teri-
torijā nevirzīt vēja elektrostaciju tālāko 
būvniecību, izņemot gadījumus, kad 
šāda darbība būtu pieļaujama, būtu 
novērsti limitējošie faktori un izsniegti 
pozitīvi atzinumi un/vai lēmumi.

Ar pieņemto lēmumu un lokālplā-
nojuma dokumentāciju var iepazīties 
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informā-
cijas portālā geolatvija.lv.

Paziņojums par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozīšanai atcelšanu, 
paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai 
Valdgales un Ārlavas pagastā

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2023. gada 28. decembra lēmumu 
Nr.485 „Par  lokālplānojuma Talsu no-
vada (administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plānojuma 
grozīšanai, paredzot atbilstošu funk-
cionālo zonējumu vēja elektrostaciju 
būvniecībai Valdgales pagastā apstip-
rināšanu” apstiprināts lokālplānojums 
Talsu novada (administratīvā teritorija 
līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 
grozīšanai, paredzot atbilstošu funk-
cionālo zonējumu vēja elektrostaciju 
būvniecībai Valdgales pagastā un iz-
doti Talsu novada pašvaldības domes 

saistošie noteikumi Nr.23 „Lokālplā-
nojuma Talsu novada (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grozīšanai, paredzot atbil-
stošu funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Valdgales 
pagastā, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.

Saistošie noteikumi Nr.23 stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to izsludi-
nāšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas 
Vēstnesis” (publicēti 3.01.2024.) un ir 
īstenojami ar dienu ko nosaka par te-
ritorijas attīstības plānošanu atbildī-
gā ministrija Teritorijas attīstības plā-

nošanas likuma 27. pantā noteiktajā 
kārtībā.

Plānošanas dokumenta un vides 
pārskata izstrādātājs ir SIA „Grupa93” 
(Torņa iela 4, IIC-202, Rīga, LV-1050, e-
pasts: info@g93.lv, tālr. 27373939, 
www.grupa93.lv).

Ar pieņemto lēmumu, saistošajiem 
noteikumiem, lokālplānojumu, stratē-
ģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ie-
tvaros izstrādāto vides pārskatu, infor-
matīvo ziņojumu par lokālplānojuma 
apstiprināšanu un saistošo noteikumu 
izdošanu, kurā norādīta arī informācija 
par termiņiem monitoringa ziņojuma 

iesniegšanai, kā arī Vides pārraudzības 
valsts biroja 2023. gada 14. decembrī 
izsniegto atzinumu Nr.4-03/19/2023 
„Par Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Val-
dgales un Vandzenes pagastu nekusta-
mo īpašumu lokālplānojumu Vides pār-
skatu” var iepazīties Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā geo-
latvija.lv un darba dienās Talsu nova-
da pašvaldības Attīstības plānošanas 
un projektu vadības nodaļas Plānoša-
nas daļā, Administratīvā centra I kor-
pusa 4. stāva 416. kabinetā, Kareivju 
ielā 7, Talsos (iepriekš sazinoties pa 
tālruni 22018236 vai 26568792).

Paziņojums par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozīšanai apstiprināšanu, 
paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai 
Valdgales pagastā

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2023. gada 28. decembra lēmumu 
Nr.487 „Par  lokālplānojuma Talsu no-
vada (administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plānojuma gro-
zīšanai, paredzot atbilstošu funkcionā-
lo zonējumu vēja elektrostaciju būvnie-
cībai Vandzenes, Ārlavas un Laidzes 
pagastos apstiprināšanu” apstiprināts 
lokālplānojums un izdoti Talsu novada 
pašvaldības domes saistošie noteiku-
mi Nr.24 „Lokālplānojuma Talsu nova-
da (administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plānojuma gro-

zīšanai, paredzot atbilstošu funkcionā-
lo zonējumu vēja elektrostaciju būvnie-
cībai Vandzenes, Ārlavas un Laidzes 
pagastā, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.

Saistošie noteikumi Nr.24 stājas spē-
kā nākamajā dienā pēc to izsludināša-
nas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēst-
nesis” (publicēti 3.01.2024.) un ir 
īstenojami ar dienu, ko nosaka par teri-
torijas attīstības plānošanu atbildīgā mi-
nistrija Teritorijas attīstības plānošanas 
likuma 27. pantā noteiktajā kārtībā. 

Plānošanas dokumenta un vides 

pārskata izstrādātājs ir SIA „Grupa93” 
(Torņa iela 4, IIC-202, Rīga, LV-1050, e-
pasts: info@g93.lv, tālrunis 27373939, 
www.grupa93.lv).

Ar pieņemto lēmumu, saistošajiem 
noteikumiem, lokālplānojumu, stratē-
ģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ie-
tvaros izstrādāto vides pārskatu, infor-
matīvo ziņojumu par lokālplānojuma 
apstiprināšanu un saistošo noteikumu 
izdošanu, kurā norādīta arī informācija 
par termiņiem monitoringa ziņojuma 
iesniegšanai, kā arī Vides pārraudzības 
valsts biroja 2023. gada 14. decembrī 

izsniegto atzinumu Nr.4-03/19/2023 
„Par Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Val-
dgales un Vandzenes pagastu nekusta-
mo īpašumu lokālplānojumu Vides pār-
skatu” var iepazīties Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā geo-
latvija.lv un darba dienās Talsu nova-
da pašvaldības Attīstības plānošanas 
un projektu vadības nodaļas Plānoša-
nas daļā, Administratīvā centra I kor-
pusa 4. stāva 416. kabinetā, Kareivju 
ielā 7, Talsos (iepriekš sazinoties pa 
tālruni 22018236 vai 26568792).

Paziņojums par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozīšanai apstiprināšanu, 
paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai  
Vandzenes, Ārlavas un Laidzes pagastā
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INTERVIJA

Baiba Kalna: „Atjaunojam muižas sajūtu”
Šomēnes, 27. janvārī, notiks Tiņ-

ģeres pils balle 19. gadsimta noska-
ņās – mazliet vairāk nekā desmit 
gadu laikā tā kļuvusi par Tiņģeres 
muižas zīmolu. Kā saka muižas va-
dītāja Baiba Kalna, katrai muižai 
jāpiemīt savai atšķirībai. Baiba aiz-
rautīgi kopj muižas rokrakstu un 
realizē domu lidojumu pasākumos, 
kas piemēroti kā jauniem, tā ve-
ciem. Muižu var apmeklēt tūristi, 
iekļaut to kāzu aktivitātēs, apmek-
lēt mākslas studiju vai kādu no 
daudzajiem pasākumiem, kas šeit 
regulāri notiek. No 1927. līdz pat 
2008. gadam muižas telpās bija 
skola, kurā mācījās arī tagadējā 
muižas vadītāja. 

Pastāsti, lūdzu, kā kļuvi par Tiņ-
ģeres muižas vadītāju!

No Jūrmalas atpakaļ uz Tiņģeri at-
nācu personisku iemeslu dēļ. Tiņģerē 
sāku strādāt kā  „simtlatnieks”. Tiņģe-
res muižā strādāju kopš 2010. gada. 
Kādu brīdi projektā strādāju kā telpu 
uzraugs, tad kā mākslinieciskais no-
formētājs, kas rūpējas par dekorāci-
jām. Ar tā laika Valdemārpils un Lubes 
kultūras nama vadītāju Vitu Krauzi 
braukājām pa trim vietām – Lubi, Val-
demārpili, Tiņģeri. Vitas ziņā bija do-
kumenti un pasākumu saturs, manā 
– dekorēšana un citi darbi. Muižā dzī-
ve ir citāda nekā kultūras namā. Ir cita 
specifika, citi akcenti. Kad tapa noli-
kums par kultūras iestāžu klasifikāciju, 
muiža tika atdalīta. Sākumā biju pasā-
kumu organizatore, ar biedrību rakstī-
jām projektus. Tā esam tikuši pie trim 
izremontētām un aprīkotām telpām. 
Muižas vadītāja esmu kopš 2021. 
gada, bet pēc izglītības esmu māksli-
niece-grafiķe.

Kas vēl darbojas muižas ēkā?
Muižā ir pagasta pārvalde, saimnie-

ciskā daļa, sētnieki, strādnieki, kuri rū-
pējas par āra teritoriju, – mums ir liela 
āra teritorija, parks, par ko jārūpējas, 
jāpļauj zāle, jāšķūrē sniegs. Muižā ir 
arī bibliotēka, kas ir atsevišķa struktūr-
vienība, trīs kolektīvi – amatierteātris 
„Īve”, lietišķās mākslas kolektīvs, māks-
las studija un Ķurbes evanģēliski lute-
riskās draudzes kapela. 

Pagājušogad februārī darbu uzsāka 
arī mana kolēģe, pasākumu organizato-
re Lāsma Pūpe-Miščenko. Pasākumus 
veidojam kopā.

Kādas ir darba dienas muižā?
Darbu apjoms ir diezgan liels. Vasa-

rās brauc ekskursanti, pasākumi ir 
gandrīz katru sestdienu un svētdienu, 
un cenšamies, lai tie būtu dažādām 
auditorijām. Piedāvājam arī  nelielu 
kāzu programmu, piedalāmies Latvi-
jas Piļu un muižu asociācijas akcijās – 
Vēsturisko dārzu dienās, Leģendu 
naktīs. Tāpat arī citu organizāciju Vis-
latvijas pasākumos – Mājas kafejnīcu 
dienās, Muzeju naktīs.  Organizējam 
arī tradicionālos gadskārtu svētkus, 
Valsts svētkus, balles. Jūlija beigās ir 
Tiņģeres dienas, mūsu pagasta lielā-
kais pasākums. Pagājušogad notika 
arī popiela. Pati netiku muižas zālē, lai 
redzētu priekšnesumus, – tik daudz 
cilvēku sanāca, vairāk nekā pašu 

mākslinieku. 
Ekskursantu skaits ar katru gadu pa-

mazām aug. Tā ir publicitāte, kas veici-
na atpazīstamību; ar pasākumiem to 
kāpinot, atpazīstamība iet plašumā. 

Sevišķi iecienīta ir ikgadējā balle 19. 
gadsimta noskaņās, uz kuru top arī 
īpaši tērpi. Tērpi, kas top uz pils balli, 
veidojas kā krājums, tos cilvēkiem pie-
dāvājam vilkt. Tie nav profesionāli šūti 
tērpi, un, ja man būtu vairāk laika, es 
to labprāt darītu. Esam tos aizdevuši 
arī amatierteātriem. 

Katru gadu pils ballei ir radošā ko-
manda, teātra dalībnieki – brīvprātī-
gie, kas nāk palīgā. Tiem, kas ir iesais-
tīti muižas atmosfēras uzburšanā, 
katru gadu top jauni balles tērpi, kas 
papildina kolekciju. Pārģērbties, kļūt 
elegantākiem, lietot vēdeklīti, – tā ir iz-
klaide, kas cilvēkiem ļoti patīk. Mums 
ir Sarkanā istaba, ko izmantojam par 
fotosalonu. 

Pils ballē zāles galā ir stāvgaldi un 
mazi galdiņi, kur cilvēki sapulcējas, un 
jaunieši vai teātra aktieri, apģērbušies 
kā apkalpojošais personāls, pasniedz 
uzkodas un šampanieša glāzi, radot 
sajūtu, ka esi citā laikmetā. Ārzemēs 
muzejos to sauc par dzīvo vēsturi – 
kad pārkāp slieksni un „ienāc citā gad-
simtā”. 

Vitas Krauzes iesāktā Pils balle ir tra-
dīcija, kas notiek jau vairāk nekā desmit 
gadus. Laika gaitā redzu, kā augam, jo 
aizvien vairāk kaut ko uzzinām, sapro-
tam, iemācāmies. Publika aug līdzi. Bal-
lei ir sava publika, kas brauc katru 
gadu, tie ir ne tikai novada cilvēki. 

Man ir svarīgi, lai pasākumā būtu ne 
tikai izklaide, bet arī kas izglītojošs, lai 
varam ko jaunu pastāstīt. Katru gadu 
teatrālā uzvedumā viegli, ar humoru 
pastāstām par manierēm, etiķeti, vē-
dekļu vai ziedu valodu, – to, kas bija 
raksturīgs 19. gadsimta kultūrā. Pie-
meklējam arī izklaides, kas varētu būt 
bijušas 19. gadsimtā. Ballē skan ierastā 
balles mūzika, bet to sākam ar polonē-
zi. Aicinām arī seno deju grupas, kas 
mazliet parāda senās dejas un arī pa-
māca viesus. Mūsu viesis un sadarbī-
bas partneris ir arī Talsu Tango klubs.

Muižas zāle nav liela – pils ballē lie-
lākais apmeklētāju skaits ir bijis 120, 
neskaitot radošo grupu, teātra dalīb-
niekus, brīvprātīgos jauniešus.

Katru gadu uz balli ierodas balles 
mīļotāju loks, bet vienmēr piepulcējas 
arī jauni apmeklētāji. 

Pils balle ir iemīļots mūsu atpazīsta-

mības pasākums. 
Katrai iestādei vajag ko atšķirīgu, ko 

parādīt, tas attiecas arī uz interjeru. 
Muižas gaisotni radām arī ar kulināro 
mantojumu, no muižas garšām un se-
najiem ēdieniem iedvesmojamies Ka-
fejnīcu dienās. Ēšana piesaista cilvē-
kus, to nevar noliegt. Pankūku dienas 
un Māju kafejnīcu dienas ir vieni no 
apmeklētākajiem pasākumiem. Esam 
rīkojuši arī Citādās vakariņas ar vegā-
niem ēdieniem, kur pēc pašu radošās 
darbošanās virtuvē sēžamies pie 
skaisti saklāta galda un nogaršojam, 
kas ir sanācis. 

Cik daudz muižas autentiskās 
lietas saglabājušās?

Muiža ir celta 19. gadsimta sākumā. 
Kopš 1927. gada šeit bija skola, bet 
1935. gadā muižā bija ugunsgrēks, 
visvairāk izdega augšējais stāvs. Laika 
gaitā mēbeles un muižas interjera lie-
tas ir zudušas. Nav arī iekštelpu bilžu 
no muižas laika. Ir skolas laiku bildes, 
no kurām var minimāli nojaust, kā ir 
bijis. Līdz ar to atainot interjeru, kāds 
tas bija muižā, ir sarežģīti. 

Veidojam interjeru stilistiski, kādi tie 
tolaik bija. Arī šīs telpas, kurā esam, lie-
lākā daļu mēbeļu ir iegādāta projektā, 
ko bija izsludinājis Talsu novada fonds. 
Muižas izjūtu papildinām ar stilistiski 
pieskaņotām tapetēm un aizkariem. 
Nevaram atjaunot vēsturisko, bet pa-
mazām atjaunojam muižas sajūtu. 

Muižai bijis vestibils ar kupolu, zie-
mas dārzs, tur šobrīd atrodas biblio-
tēka, liela kalpu māja, stallis, paliels 
dīķis ar peldu māju, parks, izjādes ta-
kas. Te bija arī divas siltumnīcas, un 
mazākajā audzēti ananāsi. Esam zie-
meļos, bet siltumnīcas bijušas apkuri-
nātas. Otrā siltumnīcā auguši dažādi 
svešzemju augi.

Lasīju, ka ziemas dārzā dzīvojuši 
mērkaķīši.

Tie vairāk ir nostāsti. Ja nav fotogrā-
fiju vai vēsturisku aprakstu, tie ir tikai 
pieņēmumi, bet ziemas dārzs ir bijis, 
un ēka sildīta pa ejām sienās – muiža 
bija silta. Pie mums ir braukuši muižas 
saimnieku Ostenzakenu pēcteči.  Viņi 
stāstīja, ka ziemā Ostenzakeni labprā-
tāk uzturējušies Tiņģeres muižā nekā 
lielajā Dundagas pilī. 

Muižai un parkam Juris Zviedrāns 
un Kristīne Veiberga ar nedestruktī-
viem paņēmieniem veica izpēti. Viņi 
neplēsa neko nost, kur bijis remonts, 
nekasīja, bet pētīja to, kam var tikt klāt, 
nenodarot vizuālu kaitējumu.  Pēc 
1935. gada ugunsgrēka telpas tika sa-
kārtotas, lai skola varētu turpināt strā-
dāt. Mums ir remontdarbu apraksts 
un tāme, un tur var redzēt daudz lietu, 
kas no mūsdienu viedokļa ir nodarīju-
šas postu. Tika nojauktas krāsnis, no-
ņemtas flīzes, mainīti logi: paveiktais ir 
neatgriezenisks. 

Izpēte ir veikta arī parkam. Nākotnē 
plānojam muižas parku kopt un attīs-
tīt tā, lai tas kļūst tuvāks tā vēsturiska-
jam izskatam. 19. gadsimtā parka vei-
došana bija māksla – izveidotas skatu 
perspektīvas, no kurām, iespīdot sau-
lei, atklājās pļaviņa vai muižas 
skats. Lai varētu rīkoties, jābūt zināša-
nām. Tas ir ilgtermiņa darbs. Nākošais 

solis, kas jāveic, pilnībā jāinventarizē 
parks. Pēc tam varam tālāk izstrādāt 
parka attīstības plānu. 

Lai salabotu kādu parka tiltiņu vai 
uztaisītu ko jaunu, piedalāmies Meža 
dienu projektā. Pandēmijas laikā vei-
dojām tematiskas pastaigu takas, tas 
tika apmeklēts. 

Ar kādiem izaicinājumiem saska-
ries muižas vadītājas darbā?

Pie mums, salīdzinot ar citām mui-
žām, speciāli ir jābrauc iekšā, neesam 
„pa ceļam”. Vairāk jāpiestrādā pie 
publicitātes, lai sasniegtu auditoriju. 
Afišu dēli reti kurš vairs iet skatīties, 
avīzi skatās pārsvarā vecāka gadugā-
juma cilvēki. Ar Facebook ziņām jau 
sasniedzam plašāku auditoriju, bet arī 
tur informācija riņķo un var paiet tai 
garām. Mana jaunā kolēģe ir izveido-
jusi arī muižas Instagram kontu, kas 
piesaista jaunāku auditoriju.

Kādi ir nākotnes plāni Tiņģeres 
muižā?

Vēlētos vēl vairāk attīstīt salonkon-
certu tradīcijas. Pagājušogad atsau-
cos spāņu muzikālā trio un mēmā 
kino priekšnesumam, kas ir diezgan 
ekskluzīvs pasākums.  Ļoti patīk doma 
par retro deju vakaru vasarā, kad var 
iziet dārzā, lampiņu gaismā. 

Pagājušogad pie mums bija ciemos 
tango klubs un mācīja pagājušā gad-
simta 20., 30. gadu stila dejas. Pasā-
kums ir mazliet arī karnevāls; tā ir pie-
ejamāka mode, ko cilvēks var atrast 
lietoto preču veikalā vai pasūtīt vintā-
žas tērpu. 

Vienīgais – atrast pareizo laiku ka-
lendārā. Pasākums cilvēkiem patiktu, 
bet vasara ir tik ļoti pieblīvēta ar pasā-
kumiem, ka jāskatās, kad to rīkot un 
kā piesaistīt auditoriju. Lai arī cik bur-
vīgs nebūtu pasākums, esam maza 
vieta, un auditorija izšķīst uz visām 
pusēm.

Jauns un jauks pasākums ir Marian-
nas diena. Man patīk vēsturiskā patie-
sība, bet ir lietas, ko vairs nevaram 
noskaidrot. Marianna ir reāls cilvēks, 
kas dzīvoja no 1845. līdz 1885. gadam. 
Viņa bija muižas saimniecības vadītā-
ja. Ir mutvārdu nostāsti, ka viņai ar vie-
nu no kungiem bija mīlestība. Kad viņa 
saslima un nomira, šis kungs Marian-
nai sarīkoja bēres kā baronesei: uz 
Ķurbes kapiem, kas no muižas ir četru 
kilometru attālumā, ceļš esot bijis iz-
likts ar svecēm un zārks rotāts zie-
diem. Tajā laikā sveces nebija tik pie-
ejamas, kā šodien, tā bija īpaša lieta, 
ko lēja, saudzēja un taupīja. Ķurbes 
kapos viņai ir vienīgā kapa vieta, kam 
apkārt ir stabiņi un dzelzs ķēde. Vien-
kāršam lauku cilvēkam parasti tādu 
nelika. Tāpēc gribu pieņemt, ka šī mī-
lestība bija patiesa. 

Ne tas vien ir Tiņģeres muižas vadītā-
jas plānā: te piedāvā arī projekta Skolas 
soma aktivitātes, lai paplašinātu bērnu 
zināšanu un pasaules pieredzes apvār-
šņus. Ir būtiski zināt un novērtēt bagātī-
bu, kas ir bijusi pirms mums un kas ir 
veidojusi mūs. Baiba Kalna patiesi dara 
savu sirds darbu īstajā laikā un īstajā 
vietā. 

Teksts un foto: Ieva Simanoviča
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Iespēja tikties ar bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
grāmatu autoriem

Lai radītu lielāku interesi par grāmatu lasīša-
nu, to dažādību, Talsu Galvenā bibliotēka janvārī 
uzsāk īstenot Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stīto projektu „Lasītājs izzina un vērtē”.  Bērniem 
un jauniešiem bibliotēkā būs iespēja satikt rakst-
niekus un tulkotāju, kuru literārie darbi 2023. 
gadā iekļauti Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bēr-
nu literatūras centra īstenotās lasīšanas veicinā-
šanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2023” daiļliteratūras darbu sarakstā.

Pirmā tikšanās Talsu Galvenajā bibliotēkā plānota 
17. janvārī, kad pirmsskolas un sākumskolas vecuma 
bērni tiksies ar grāmatas „Soliņš un Miskaste” autori 
Ievu Samausku. Viņa savā darbā bērniem saprotamā 
valodā spēj parādīt dažādu lietu vērtību un nozīmi. 
Februārī sākumskolas vecuma bērniem Dace Meiere 
pastāstīs, ko nozīmē tulkot citu tautu autoru darbus 
latviešu valodā. Viņa tulkojusi tādas  lasīšanas veici-
nāšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rija 2023” iekļautās grāmatas kā „Melndzelmji”, kas 
tulkota no lietuviešu valodas, „Kaimiņi”, kas tulkota 
no katalāņu valodas. Martā pamatskolas vecuma 
jaunieši tiksies ar rakstnieku Tomu Deimondu Barvi-
di, kurš pārstāv fantāzijas žanru un izdevis savu debi-
jas grāmatu „Zaļā dzīle”. Aprīlī sākumskolēnus ar vei-
kumu iepazīstinās Ruta Svaža, kura sarakstījusi savu 
pirmo romānu bērniem „Pelesdēls Gudrinieks”, bet 

maijā – sākumskolas vecuma bērniem tiešsaistē būs 
iespēja iepazīt Aneti Meleci un viņas sarakstīto darbu 
„Pazudušais miedziņš”.

Tā kā lasīšanas veicināšanas programmas „Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” iekļautās grā-
matas ikviens var lasīt kopš 2023. gada maija, dau-
dzi ir jau iepazinuši šos darbus, kas ļaus sarunā ar 
grāmatu autoriem un tulkotāju labāk pārrunāt tajos 
aprakstītos tēlus un notikumus. Šādas tikšanās bēr-
niem un jauniešiem sniedz iespēju satikt radošas 
un talantīgas personas, uzzināt viņu domas par dar-
bu tapšanu, grāmatu varoņiem un to aprakstītajām 
gaitām, savstarpējā sarunā – iedvesmoties vienam 
no otra. Tikšanās reizēs ar minētajiem grāmatu au-
toriem aicināti piedalīties arī vecāki, bez kuru iesais-
tes un līdzdarbošanās minētā programma nav ie-
domājama.

Informāciju par plānotajām tikšanās reizēm ar 
rakstniekiem bibliotēka publicēs savā interneta viet-
nē www.talsubiblioteka.lv, sociālajā saziņas vietnē 
Facebook (Talsu Galvenā bibliotēka).

Projektu Talsu Galvenā bibliotēka īsteno ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. 

Aiga Naudiņa,
Talsu Galvenās bibliotēkas 

vecākā bibliotekāre

Digitalizē novadpētniecības 
materiālus Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

Talsu Galvenā bibliotē-
ka aktīvi strādā novadpēt-
niecības materiālu digita-
lizācijas jomā. 2023. gadā 
ir digitalizētas vairāk nekā 
120 novadpētniecības 
personāliju mapes, papil-
dināta Digitālā bibliotēka 
ar vairāk nekā 100 unikā-
liem materiāliem. Biblio-
tēka aktīvi strādā ar ma-
teriālu — rakstu un 
grāmatu vāciņu — vizuali-
zāciju Elektroniskajā kata-
logā.

Novadpētniecības ma-
pes pieejamas datorā

Novadpētniecības lasīta-
vā pieejamas ne tikai grā-
matas un avīzes „Talsu Vēs-
tis” numuri, pieejami arī citi 
materiāli par Talsiem, nova-
du un novadniekiem. Lai la-
sītājiem būtu pieejami ap-
kopoti materiāli par 
noteiktiem tematiem, No-
vadpētniecības lasītavā tiek 
veidotas materiālu kopas 
jeb mapes par ievērojamām 
personām un tematiem. Lai 
nodrošinātu materiālu ilglai-
cīgāku saglabāšanu, plašā-
ku piekļuvi, aktīvi tiek veikta 
materiālu digitalizācija. Šo-
brīd strādājam ar 165 no-
vadpētniecības personāliju 
mapju digitalizāciju, no ku-
rām 123 mapes ir digitalizē-

tas − rezultātā ir iespēja iz-
mantot digitālo mapju jeb 
digitālo kolekciju saturu No-
vadpētniecības lasītavas un 
Klusās lasītavās datorā. Ma-
teriāli tiek apstrādāti ar tek-
sta atpazīšanas programmu 
(OCR), kas nodrošina vārdu 
meklēšanu tekstā. Tas nozī-
mē, ka vairs nav jāpāršķirsta 
katrs raksts, lai atrastu mek-
lēto – atliek vien meklēša-
nas lodziņā ierakstīt nepie-
ciešamos atslēgvārdus, lai 
no kolekcijas tiktu atlasīti 
raksti, kuros šie vārdi ie-
kļauti.

Digitālā bibliotēka – 
vieta, kur glabājam unikā-
lus materiālus

Talsu Galvenā bibliotēka 
kopā ar novada bibliotēkām 
rūpējas par unikālu materiā-
lu plašāku pieejamību un ilg-
mūžīgu saglabāšanu. Lai to 
īstenotu, esam izveidojuši 
kolekciju „Talsu novadpēt-
niecība” Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Digitālajā biblio-
tēkā digitalabiblioteka.lv. Ko-
lekcijā šobrīd pieejami vairāk 
nekā 160 materiāli – fotogrā-
fijas, audioieraksti, video, 
rokraksti. Kolekcijā Talsu 
Galvenā bibliotēka ievietoju-
si vairākas fotogrāfijas, kur 
redzami Talsi 20. gadsimta 
sešdesmitajos gados. Pakā-

peniski tiek ievietoti arī pasā-
kumu cikla „Mazpilsētas 
stāstnīca” materiāli. Aicinām 
apmeklēt Novadpētniecības 
lasītavu vai sazināties ar bib-
liotekāru, lai uzzinātu, kādi 
unikāli materiāli vēl ir pieeja-
mi.

Meklē sev nepiecieša-
mos materiālus elektro-
niskajā katalogā

Aptuveni gadu Talsu no-
vada bibliotēku Kopkatalogs 
ir ieguvis jaunu izskatu. Bib-
liotēka aktīvi turpina strādāt 
ar materiālu vizualizāciju – 
pievieno sīkbildes. Aprakstus 
par bibliotēkās pieejamiem 
novadpētniecības materiā-
liem meklējiet, ierakstot at-
slēgvārdu Elektroniskajā ka-
talogā meklēšanas logā talsi.
biblioteka.lv/AlisePAC. Kreisa-
jā joslā ir izvēle Katalogi, kas 
izdala grāmatas, plates, dis-
kus (Elektroniskais katalogs) 
no avīžrakstiem un citiem 
novadpētniecības materiā-
liem (Novadpētniecība). Ja 
vēlaties izmantot materiālu, 
bet to nav iespējams rezer-
vēt, ievietojiet to vēlmju sa-
rakstā (sirds simbols), lai va-
rētu to lūgt izsniegt 
bibliotēkā.

Talsu Galvenā bibliotēka

Aprīlī tiks piešķirta kārtējā 
Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija kādai Talsu pusei 
veltītai grāmatai.

Arī šogad neiztrūkstošs un 
nozīmīgs ir konkursa sākum-
posms, kad ikviens var ieteikt 
konkursa nolikumam atbilsto-
šus darbus. Tādēļ Talsu Gal-
venā bibliotēka aicina lasītā-
jus, autorus, izdevējus un 
ikvienu interesentu līdz 24. 
janvārim iesniegt grāmatu ie-
teikumus nominēšanai prēmi-
jai. Šobrīd tiek apzināti 2023. 
gadā izdoti darbi, kas ir cieši 
saistīti ar Talsu novada kultūr-
vēsturisko dzīvi.

25. janvārī bibliotēkas darbi-
nieki izvērtēs ieteikumu atbil-
stību nolikumam un izvirzīs 
Aleksandra Pelēča literārās 
prēmijas pretendentus.

2024. gadā balsojums par 
lasītāju simpātiju balvas iegu-
vēju notiks no 1. februāra līdz 
7. aprīlim – ikviens varēs no-
balsot par sev tīkamāko grā-
matu bibliotēkā vai tīmeklī. 
Vērtēšanas komisija šajā pe-
riodā iepazīsies un izvērtēs 
nominētos darbus un noteiks 
literārās prēmijas ieguvēju. 10. 
aprīlī Talsu Galvenajā bibliotē-
kā notiks konkursa noslēguma 
pasākums, kurā tiks paziņoti 
rezultāti un pasniegta prēmija.

Pretendentu pieteikuma 

anketas iespējams iesniegt 
klātienē Talsu Galvenajā bib-
liotēkā (Brīvības iela 17a, Tal-
si),   Pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā (Kareivju 
iela 7, Talsi) vai elektroniski, 
sūtot e-pastā: petnieciba@tal-
si.lv. Ja nezini, kādas grāmatas 
izdotas par Talsu novadu vai 
novadniekiem, vai vēlies at-
rast īsto grāmatu, ko ieteikt, 
nāc uz kādu no Talsu novada 
bibliotēkām!

 Aleksandra Pelēča prēmijas 
nolikums un pretendenta pie-
teikuma anketa pieejama Tal-
su Galvenās bibliotēkas tīmek-
ļa vietnē www.talsubiblioteka.
lv. Prēmija izveidota, lai godi-
nātu rakstnieka Aleksandra 
Pelēča piemiņu, popularizētu 
viņa literāro mantojumu, at-
balstītu literāro darbu autoru 
jaunradi un sekmētu jauno au-
toru literāro darbību. Katru 
gadu viens autors saņem prē-
miju 500 eiro apmērā par ie-
priekšējā gadā izdotu izcilu li-
terāru darbu, kas ir saistīts ar 
sava laikmeta un Talsu novada 
norisēm, kurā ir saite starp 
mūsdienu dzīvi, garīgiem ide-
āliem un absolūtām vērtībām 
un kas ieguvis pretendentu iz-
vērtēšanas komisijas augstāko 
vērtējumu.

Talsu Galvenā bibliotēka

Iesaki literāros 
darbus Aleksandra 
Pelēča prēmijai!
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Par prieku sev,  par prieku tev!
Laiks raksta vēsturi strau-

ji un nepielūdzami. Citi saka 
– „jau?”, citi saka – „tikai?”. 
Patiesība ir nepielūdzama 
un Stendes Tautas nama 
vīru vokālais ansamblis 
„Stende” savus klausītājus 
priecē un pārsteidz jau 11 
sezonu. 

Dziesmu svētku laiks bija ar 
īpašiem uzdevumiem, tāpēc 
ansambļa jubilejas koncerts 
„Par prieku tev, par prieku sev” 
atlikts uz 11. februārī, kad  
dziedošie vīri būs kopā ar sav-
iem skatuves partneriem. 
Gadu laikā ir pieņemti dažādi 
skatuves izaicinājumi, dziedāts  
kopā  ar pūtēju orķestri „Talsi” 
Raitis Rēriha vadībā, gan ar  
dziedātāju Jāni Moiseju, gan 
komponistu Valdi Zilveri. Īpaša 

sadarbība ar vokālo peda-
gogu, komponistu un  
dziedātāju Ansi Sauku un 
vokālā izpildījuma un kustību 
konsultanti Ditu Tomsoni, kura 
veidojusi vīru attieksmi, piln-
veidojusi prasmes un palīdzē-
jusi konkursos. Gadu gaitā ir 
bijuši daudzi skanoši kopā 
būšanas mirkļi ar dažādiem 
kolektīviem, un atbalsts 
saņemts no bezgala daudziem 
ansambļa dziedāt prasmes 
cienītājiem.

Mainījies kolektīva sastāvs, 
jo, kā zinām, dzīve spēlē pēc 
saviem noteikumiem un 
reizēm cilvēkus aizvilina citos 
ceļos. Katra kolektīva dalīb-
nieka ieguldījums trīs  
Dziesmu svētku vokālo ans-
ambļu konkursos, Eiropas un 

pasaules koru olimpiādēs, 
pieredzes braucienos ar Tal-
su novada pašvaldības 
delegācijām ārpus Latvijas ir 
nenovērtējams. Tās ir nogur-
dinošas mēģinājumu stundas 
un pacietība, un atbalsts no 

ģimenēm. Jāatzīst, ka visa šī 
pieredze gadu gaitā veido arī 
vīru meistarību un sniedz 
dažādus piedzīvojumus. Paši 
ansambļa dalībnieki saka − ja 
es nebūtu šajā kolektīvā, 
daudz ko neredzētu un ne-

piedzīvotu!
No pirmās ansambļa 

pastāvēšanas dienas katrā 
mēģinājumā un koncertā 
kolektīvs ir kopā ar vadītāju 
Armandu Ulmani un koncert-
meistari Gunitu Pauliņu. Ka-
tra diena abiem atnāk ar ide-
jām un pārdomām. Daudz 
īstenots, bet daudz vēl 
noslēpts starp nošu lapām.

Kolektīvs ir pateicīgs par at-
balstu un ieguldījumu ansam-
bļa dibināšanā „krustmātei” 
Sandrai Lejai-Nātriņa un  
„krusttēvam” Agnim Vicinskim.

11. februārī 14.00 vīru 
vokālais ansamblis „Stende” 
aicina ikvienu uz muzikālu 
kopā būšanu Stendes Tautas 
namā.

     Inta Ulmane
Foto no personiskā arhīva

Meteņu laika fenomens
Februārī apritēs 28 gadi, 

kopš tā laika Balgales ama-
tierteātra režisore Jolanta 
Skujeniece aizsāka brīniš-
ķīgu tradīciju – novada 
amatierteātru (tad teātra 
kopu, dramatisko kolektī-
vu pašdarbnieku) satikša-
nās. 

Laikā, kad dabā ir visbal-
tāk, visaukstāk un visslide-
nāk, bet vissiltāk, visjautrāk 
un vissirsnīgāk, tiekoties 
vienam ar otru. Uzsākot 
darba gaitas Lībagu tautas 
namā (Dižstendē), Jolanta 
šo tradīciju paņēma līdzi 
un… viss turpinājās – bezga-
la lielā sirsnībā, smieklos, 
šaurībā un neaprakstāmā 
tikšanās priekā. Tā ik gadu 
tas turpinājās līdz 2006. ga-
dam, bet no 2007. gada 
„Meteņi” tika atdāvināti 
Spārei (joprojām siltumā, 
šaurībā un jautrībā), par ko 

Arhīvs no tālā 2012. gada. Foto: Gints Gerhards„Tehniskās apskates” procedūra 2020. gadā
Foto: Dainis Karkluvalks

esam ļoti pateicīgi tieši Jo-
lantai. 

Šķiet, nav tādas tēmas, kas 
šo gadu laikā nebūtu apspēlē-
tas – kino, deja, dziesma, cirks, 
profesijas, lauku dzīve un 
daudzas citas. 2013. un 2014. 

gadā „meteņojām” Vandzenē, 
kur baudījām Daces Jankevi-
cas sirsnīgo uzņemšanu. Un 
atkal atgriešanās Spārē. Zinā-
mu apstākļu dēļ uz pāris ga-
diem mūsu kopīgie tikšanās 
prieki aprāvās, bet… nekas jau 

nebeidzas! 
2024. gada 10. februārī 

Spāres muižā atkal būs gaidīti 
novada amatierteātri savā sali-
dojumā „Meteņu laikā”. 28 
gadi – daudz vai maz? Kas ir 
tas, kas visus šos gadus mūs 

dzen, pievelk, iedvesmo… ļau-
ties, pakļauties un mīlēt to brī-
numu, ko saucam par „teātri”? 

Paldies visiem režisoriem 
un  aktieriem! Uz tikšanos 10. 
februārī Spārē!

Tabita Kalniņa

Atbalstīti daudzveidīgi kultūras un tūrisma projekti
2023. gadā Talsu novada pašvaldības finan-

siāli atbalstītā kultūras un tūrisma projektu 
konkursa prioritāte bija daudzveidīgi un inova-
tīvi kultūras un tūrisma projekti, kas veicina 
kultūras mantojuma saglabāšanu, tradīciju ak-
tualizēšanu, jaunrades attīstību un vietējās ko-
pienas iesaisti kultūras un tūrisma piedāvāju-
ma veidošanā. Šiem mērķiem Talsu novada 
dome piešķīra 25 000 eiro. 

Projekta konkursa divās kārtās tika saņemts 41 
projekta pieteikums, bet finansiālu atbalstu saņēma 
26 biedrību un privātpersonu iesniegtie projekti par 
kopējo summu 23 311,66 eiro. Īstenotie projekti lie-
liski papildināja pašvaldības iestāžu plānoto kultū-
ras notikumu un tūrisma piedāvājuma klāstu ar 
desmit izstādēm, sešiem pasākumiem, četriem mu-
zikāliem priekšnesumiem, četriem izdevumiem – 
grāmatām, bukletiem, jaunu tūrisma piedāvājumu 

un digitalizētiem materiāliem Talsu novada muzeja 
krājumam.

Izstādes
Biedrība „Talsu fotoklubs”  guva atbalstu diviem 

projektiem, lai taptu divas lielformāta fotoizstādes. 
Talsu novada iedzīvotāji un viesi vasarā tās varēja 
aplūkot Talsu Tautas namā un Radošajā sētā – „Brīv-
dabas fotoizstāde „Talsi 135” (1000 EUR), un „Foto-
izstāde „Skatu meklētājs #70”” (1000 EUR). Latvijas 
Amatniecības kameras Meistara Igurda Baņķa un 
fotogrāfa Daiņa Kārkluvalka veiksmīgas sadarbības 
rezultātā divās kārtās tika īstenots projekts „Ceļojo-
šā fotogrāfiju izstāde „Valdemārpils stāsts”” (1. kārta 
– 1000 EUR; 2. kārta –  1000 EUR), ko varēja aplūkot 
Valdemāra namā Lielajā ielā 27, Valdemārpilī. Fo-
togrāfijas atspoguļo gan pilsētas nozīmīgākos vēs-
turiskos notikumus, gan arhitektūru, gan tūrisma 
objektus, kā arī atgādina pilsētas svētku norisi 5–10 
gadu griezumā. 

Turpinājums 13. lpp.
Ceļojošā fotogrāfiju izstāde „Valdemārpils stāsts”



KULTŪRA

13Talsu Novada Ziņas                    JANVĀRIS  I  2024

Atbalstīti daudzveidīgi kultūras un tūrisma projekti

Lielu rezonansi sabiedrībā, pateicoties plašai 
publicitātei masu medijos un sociālajos tīklos, iegu-
va divi projekti: biedrības „Laikmetīgās mākslas in-
stitūts” Rojas brīvdabas estrādē īstenotais projekts  
„Oto Holgera Ozoliņa izstāde „Veļas diena” (1000 
EUR) no 29. jūlija līdz 10. septembrim un mākslinie-
ces Lauras Feldbergas projekts „„Mycelia Supervi-
vo” mākslas rezidence un izstāde” (1000 EUR) Ped-
vāles Mākslas Parka izstāžu zālē septembra beigās. 
Talsu Valsts ģimnāzijas atbalsta biedrība īstenoja 
projektu „TE kino Auseklī” (800 EUR). Studijas „TE” 
(1993–2008) bijušie dalībnieki režisores Inga Krišā-
nes uzrunāti, Talsu pilsētas svētku laikā pulcējās ki-
noteātrī „Auseklis” uz unikālu kino rītu, kur tika de-
monstrēti „TE” izrāžu video ieraksti un atvērta 
izstāde „TE trīsdesmitgade”. 

Biedrība „Mazirbes draugu kopa” projekta „Ma-
zirbes kora stāsts” (700 EUR) pievērsās gan pētnie-
ciskam, gan popularizējošam darbam, veidojot iz-
stādi par Mazirbes kori, tā dibināšanu, diriģentiem 
un dalībniekiem, repertuāru, piedalīšanos dažādos 
pasākumos un Dziesmu svētkos. Biedrība „Sieviešu 
klubs „Sniedzes”” projektā „65 krāsu un sajūtu labi-
rintā ieausti gadi” (1000 EUR) kopā ar Strazdes mui-
žu īstenoja divas ieceres – tapa lietišķās mākslas 
kopas „Strazdes audējas” karogs un vides objekts 
Strazdes parkā „Krāsu un sajūtu labirints”. Savukārt 
biedrība „Košrags” turpina 2022. gadā iesākto – at-
pazīt un dokumentēt Ziemeļkurzemes etnogrāfis-
kos rakstus, šoreiz uzsverot zeķu ornamentus pro-
jektā „Ziemeļkurzemes zeķu raksti” (1000 EUR) kopā 
ar TLMS „Irbi” vadītāju Baibu Pilāni. 2023. gada izvir-
zītie uzdevumi ir izpildīti: vakarēšanā Kolkas Lībiešu 
saieta namā rakstu paraugi izadīti, pastkartes ar 
raksta shematisko attēlu izdotas un cimdu izstāde 
sarīkota. 

Pasākumi
Biedrība „Zaļie lauki” projektā „Spāre un Čaks” 

(537 EUR) godināja Mildu Grīnfeldi – populārā dzej-
nieka Aleksandra Čaka mūzu – iedvesmas avotu 
dzejas krājumam „Debesu dāvana”, 114. dzimšanas 
dienā organizējot piemiņas pasākumu, kur piedalī-
jās viņas meita Ieva Poste, A. Čaka muzeja direktore 
Antra Medne, aktieris Mārtiņš Vilsons, kā arī atklājot 
piemiņas plāksni pie „Grīnfeldu” mājas. Īves pagasta 
attīstības biedrība „Tiņģernieks” projektā „Teātra 
skola Tiņģerē – aktiermeistarības un improvizācijas 
nodarbības” ( 392 EUR) aicināja gan novada režiso-
rus, gan amatierteātra dalībniekus piedalīties im-
provizācijas nodarbībās pasniedzēja Alda Pommera 
vadībā un vakara sarunās iedziļināties aktiera psi-
holoģijā kopā ar režisori un aktrisi Inesi Pudžu. 
Biedrība „Mitago Green” īstenoja projektu „Uzfilmēt 

neredzamo, dokumentālo filmu režisores Ievas 
Ozoliņas autorvakars” (740 EUR). Meistardarbnīcas 
un filmu seansi ar Ievu Ozoliņu notika Laucienes 
kultūras namā un kultūrvietā „Kurte” augusta bei-
gās un septembra sākumā. Savukārt biedrība „Mēs 
– Spārei” sadarbībā ar Spāres muižu projektā „Saru-
nu cikls „Kā es redzu LATVIJU”” (1000 EUR) piedāvāja 
interesentiem tikties ar novadā pazīstamiem popu-
lāriem cilvēkiem: septembrī ar Intaru Busuli, oktobrī 
ar Anitru Toomu un Vilni Skuju, novembrī ar Mārti-
ņu Burke-Burkevicu. Savukārt Sabiles aprūpes bied-
rības „Kalme” projekts „Lai dzimst tradīcija” (1000 
EUR) pulcēja tirgotājus labdarības tirdziņā ar pašra-
žotu produkciju. Jānovēl, lai šis projekts kļūst par 
tradīciju Sabilē Ziemassvētku gaidīšanas laikā – Pir-
majā adventē. Jauna vides objekta sākums radies, 
atbalstot biedrības „Mākslas grupa „ROKU”” projek-
tu „Koprade. 1. daļa” (950 EUR) Rojā. 

Mūzika
Atbalstīti četri dažādi mūzikas projekti: Latvijas 

Evaņģēliski Luteriskās baznīcas Ģipkas draudze jau 
otro gadu īstenoja projektu „Dž. Pučīni operas 
„Māsa Andželika” koncertuzvedums Ģipkas baznī-
cā” (1000 EUR), tas notika 11. jūnijā; biedrība 
„Strops” saņēma finansējumu projekta „Komponis-
ta Alvja Altmaņa garīgās mūzikas koncerts „Svētī, 
Dievs, šo skaisto zemi”” (1000 EUR) īstenošanai un 
koncerta rīkošanai Balgales baznīcā 22. jūlijā; bied-
rība „Baložu pasts” īstenoja muzikālo projektu „Mū-
zikas festivāls „Draudzība” Talsu tirgū” (1000 EUR) 
12. augustā; Rojas tūrisma biedrība projektā „Kultū-
ras, mākslas un muzikālās programmas nodrošinā-
šana Rojas Ziemassvētku tirdziņā” (1000 EUR) kat-
ram Adventes sestdienas tirdziņam nodrošināja 
muzikālu priekšnesumu.

Grāmatas un bukleti
Kā ik katru gadu, pateicoties šim projektu kon-

kursam „dienas gaismu” ierauga grāmatas un buk-
leti, kas stāsta par Talsu novada kultūrvēsturiska-
jām un dabas vērtībām, kā arī nozīmīgām 
personībām. Biedrība „Aleksandra Pelēča lasītava” 
izdevusi divas jaunas grāmatas – „Aleksandra Pelē-

ča manuskripta „Pelēkā barona memuāri” (260 
EUR) un „Maijas Laukmanes eseju un dzejas grāma-
ta „Tumši zils vējš”” (934,41 EUR). Lieliska izvērtusies 
Auto-moto biedrības „Draudzība” kopdarbība ar 
Valdemārpils un Ārlavas pagasta informācijas cen-
tru, tā rezultātā tapusi tūrisma brošūra, īstenojot 
projektu „Valdemārpils un Ārlavas, Lubes, Īves pa-
gasta pavasara-vasaras tūrisma brošūra „Ieraugi 
Valdemārpili” (1000 EUR). Biedrība Latvijas kultūr-
vēsturiskais mantojums” saņēma finansējumu pro-
jekta „Katalogs „Kurši. I daļa. Sieviešu rotas”” (1000 
EUR) īstenošanai.

Tūrisms
Pateicoties biedrības „Sieviešu klubs „Sniedzes”” 

aktīvai darbībai un vietējo iedzīvotāju iesaistei, tika 
īstenots projekts „Cits stāsts un ne tikai” (998,25 
EUR), un Strazdes muižas parkā izveidota ilgtspējīga 
tūrisma programma-maršruts, kā atklāšana ar izcilu 
multimediālu priekšnesumu notika 9. septembrī.

Digitalizācija
Biedrība „A-Vision” 2023. gadā turpināja aizsākto 

sadarbību ar Talsu novada muzeju, projekta „Vērtī-
gāks par vērtīgu 2. daļa” (1000 EUR) gaitā apzinot un 
digitalizējot vizuālos materiālus par Talsu novadu, 
dodot plašākai sabiedrībai iespēju iepazīties ar 
tiem, izmantojot e-vidi. Šogad īpašs notikums bija 
telefilmas „Talsu zvaniņš” digitalizācija un restaurē-
šana.

Liels paldies visiem projektu ideju autoriem un 
īstenotājiem, kuri, pateicoties Talsu novada kultūras 
un tūrisma projektu konkursā iegūtajam finansiāla-
jam atbalstam, ir īstenojuši gan sev, gan novadam 
nozīmīgas aktivitātes! 

Inese Roze, 
Talsu Kultūras centra Metodiskās daļas 

speciāliste kultūras jomā

Publicitātes foto

Turpinājums no 12. lpp.

„Mazirbes kora stāsts” Talsu novada muzejā

 „Krāsu un sajūtu labirints” Strazdē

Dž. Pučīni operas „Māsa Andželika” 
koncertuzvedums Ģipkas baznīcā

Biedrības „Košrags” cimdu izstāde

 Komponista Alvja Altmaņa garīgās mūzikas koncerts 
„Svētī, Dievs, šo skaisto zemi” Balgales baznīcā 

Telefilmas „Talsu zvaniņš” 
digitalizācija un restaurēšana



AKTUĀLI

14 JANVĀRIS  I  2024                      Talsu Novada Ziņas

Paldies ikvienam, kas atvēra savu sirdi!
Kopā ar biedrību „Baložu 

pasts” novembrī sākās sarunas 
par akciju „Sarūpēsim Dāvanpa-
ciņu”, lai iepriecinātu vientuļos 
Talsu novada seniorus. Sociālajā 
dienestā bija zināmi 275 vientuļie 
seniori, kuriem nav likumīgo ap-
gādnieku. Jāatzīst, ka sākumā So-
ciālā dienesta darbinieki nedaudz 
šaubījās, vai būs iespēja ieprieci-
nāt visus seniorus, bet brīnumi 
notiek, un pirms Ziemassvētkiem 
izdevās sarūpēt 507 dāvaniņas. 

Sociālais dienests pateicas ikvie-
nam mazam un lielam rūķītim, kas 
palīdzēja iepriecināt Talsu novada 
vientuļos seniorus. Vislielākais pal-

dies Janai Biezajai un kafijas nami-
ņa „Ie-pauzē” saimniecei Kristīnei 
Kromanei par aktīvu līdzdarboša-
nos. Paciņas uzsāka ceļu pie senio-
riem decembra vidū, bet viss vēl 
turpinās arī janvārī. Paciņas ir no-
gādātas Sabiles aprūpes namā 
„Kalme”, dienas aprūpes centros 
Talsu novadā, atbalsta personu pa-
kalpojuma saņēmējiem, aprūpes 
mājās pakalpojumu saņēmējiem 
un citiem senioriem.

Sociālie darbinieki pateicas ikvie-
nam ziedotājam un dāvanu gādātā-
jam, jo katrs vientuļais seniors jūtas 
aizkustināts līdz asarām, patiesi 
priecīgs un patīkami pārsteigts par 

lielo dāvanu maisiņu. „Tik daudz 
smaidīgu, pārsteigtu un priecīgu 
seju nenākas redzēt bieži vienas 
dienas laikā. Tā ir dāvana mums – 
sociālajiem darbiniekiem. Domā-
jam, ka mūsu darbi ir tikai pilīte 
okeānā, taču bez šīs pilītes okeāns 
būtu mazāks – teikusi Māte Terēze. 
Kopā  varam atcerēties vientuļos 
seniorus Talsu novadā un dāvāt vi-
ņiem prieku. Paldies ikvienam, kas 
atvēra savu sirdi,” priekā dalās so-
ciālie darbinieki.

Liels paldies Talsu novada orga-
nizācijām, kas iesaistījās akcijā, pal-
dies skolām un bērnudārziem par 
bērnu, jauniešu iesaisti, jo ikviena 

dāvanpaciņa bija pārdomāta un skaisti iesai-
ņota. Paldies par skaistajām apsveikumu kar-
tītēm! Īpašs paldies sociālajai darbiniecei 
Antrai!

Talsu novada Sociālais dienests

Pārskatīs skolu tīklu Talsu novadā
Pērn Ministru kabinets 

(MK) pieņēmis informatīvo 
ziņojumu „Kompleksi risi-
nājumi  augstvērtīgai izglītī-
bas nodrošināšanai vispā-
rējā pamata un vidējā 
izglītībā: Ilgtspējīga izglītī-
bas ekosistēma un efektīvs 
finansēšanas modelis”, kur 
ne tikai noteikts minimālais 
izglītojamo skaits visu klašu 
grupās, bet arī minēts, ka 
nav atļauts organizēt apvie-
notās klases. Izvērtējot sko-
lēnu skaita dinamiku Talsu 
novada skolās, Talsu nova-
da Izglītības pārvalde aktu-
alizējusi skolu tīkla jautāju-
mu. To nākamajā nedēļā 
Talsu novada pašvaldības 
domes deputāti skatīs Soci-
ālo, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejā.

Mazs skolēnu skaits –
tā nav tikai Talsu novadam 
raksturīga iezīme, ar šo prob-
lēmu saskaras ikviena izglītī-
bas iestāde, kas atrodas tālāk 
no reģiona centra. Līdz šim si-
tuāciju mēģināts risināt klases 
apvienojot, un daļu no nepie-
ciešamā finansējuma izglītības 
procesa nodrošināšanai rast 
no pašvaldības finansējuma. 

Pagājušā gada 21. novem-
brī MK pieņemtais informatī-
vais ziņojums „Kompleksi risi-
nājumi  augstvērtīgai izglītības 
nodrošināšanai vispārējā pa-
mata un vidējā izglītībā: Ilgt-
spējīga izglītības ekosistēma 
un efektīvs finansēšanas mo-
delis” nosaka ne tikai minimā-
lo izglītojamo skaitu katrā no 
izglītības iestāžu klašu gru-
pām, bet arī to, ka nav atļauts 
organizēt apvienotās klases. 

Lai valsts finansētu izglītības 
programmu pilnā apmērā, kat-
ras pašvaldības izglītības iestā-
dēm ārpus Talsu pilsētas no-
teikts vajadzīgais izglītojamo 
skaits 1.-3., 4.-6., 7.-9. un 10.-
12. klašu grupās. Talsu novada 
skolām minimālais skolēnu 

skaits ir no 30 līdz 45 bērniem 
(no 1. līdz 9. klašu posmā) un 
60 bērni (10.-12. klašu posmā) 
atkarībā no izglītības iestādes. 
Talsu pilsētā vajadzīgais izglīto-
jamo skaits 1.-3., 4.-6., 7.-9.kla-
šu grupā katrā ir 60 bērni, bet 
10.-12.klašu grupā – 120.

Talsu novada Izglītības noza-
res attīstības stratēģija 2023.-
2028. gadam nosaka, ka, ja trīs 
gadus pēc kārtas izglītojamo 
skaits 7.-9. klašu posmā ir ma-
zāks par 24 un kopējais izglīto-
jamo skaits (ieskaitot pirmssko-
las audzēkņus) ir mazāks par 
80, tad ir jāizskata iespēja iestā-
di reorganizēt par sākumskolu. 
Savukārt, ja trīs gadus pēc kār-
tas izglītojamo skaits 4.-6.klašu 
posmā ir mazāks par 21 un ko-
pējais izglītojamo skaits (ieskai-
tot pirmsskolas audzēkņus) ir 
mazāks par 70, tad jāizvērtē ie-
spēja iestādi reorganizēt par 
sākumskolu, kas īsteno 1.-3. 
klašu izglītību.  Stratēģijā pare-
dzēts, ja trīs gadus pēc kārtas 
izglītojamo skaits 1.-3. klašu 
posmā ir mazāks par 15 un ko-
pējais (ieskaitot pirmsskolas au-
dzēkņus) izglītojamo skaits ir 
mazāks par 50, tad izglītības ies-
tāde varētu tikt reorganizēta vai 
apvienota ar tuvāk esošo vis-
pārizglītojošo izglītības iestādi. 

Ja izglītības iestāde neizpil-
da kvantitatīvos kritērijus un 
tā nav noteikta kā izņēmums, 
par izglītības programmu īs-
tenošanu 1.-12. klašu posmā 
valsts budžeta finansējums 
tiks piešķirts proporcionāli 
faktiskajam izglītojamo skai-
tam pret noteikto optimālo 
skaitu klašu grupā. Savukārt 
trūkstošais finansējums paš-
valdībai būs jāsedz no sava 
budžeta, līdztekus rūpējoties 
arī par katras izglītības iestā-
des tehnisko stāvokli, mate-
riāltehnisko bāzi un komunā-
lajiem izdevumiem. 

Vairākas Talsu novada iz-
glītības iestādes 

noteiktos kvantitatīvos kritēri-
jus nespēj izpildīt, kas nozīmē, 
ka, saglabājot esošo kārtību, 
pašvaldībai par mācību pro-
cesa nodrošināšanu nāktos 
maksāt vairāk nekā līdz šim. 
Tāpat mazais skolēnu skaits 
rada sniega bumbas efektu: 
kļūst aizvien grūtāk piesaistīt 
kvalificētus mācībspēkus, no-
drošināt augstu izglītības kva-
litāti un radīt bērniem sociāli 
attīstošu vidi.

Piemēram, Kolkas sākum-
skolā šobrīd mācās desmit 
bērni. Veicot Kolkas sākum-
skolas skolēnu skaita analīzi 
un prognozes nākamajiem trīs 
gadiem, secināts, ka vidējais 
bērnu skaits vienā klasē (no 1. 
līdz 6. klasei) būs divi līdz trīs 
bērni. Tas savukārt nozīmē, ka 
valsts finansējums pedagogu 
atalgojumam izglītības prog-
rammu finansēšanai šajā sko-
lā nepārsniegs 20% no nepie-
ciešamā finansējuma apmēra, 
bet 80% nāksies piemaksāt 
pašvaldībai. Neveicot nekādas 
izmaiņas, pašvaldībai pedago-
gu atalgojumā nāktos ieguldīt 
130 000 eiro.

Līdzīga situācija ir arī Virbu 
sākumskolā. Tajā patlaban iz-
glītības programmas no 1. līdz 
3. klasei apgūst 13 skolēni, bet 
pēc MK ziņojuma nosacīju-
miem pieļaujami būtu no 22 
līdz 30 izglītojamajiem. Pašrei-
zējie aprēķini turpmākajiem 
trīs gadiem liecina, ka skolēnu 
skaits šajā klašu grupā varētu 
būt no 10 līdz 18 bērniem. 
Valsts finansējums pedagogu 
atalgojumam izglītības prog-
rammu finansēšanai šajā izglī-
tības iestādē būs no 33% līdz 
55% no nepieciešamā finan-
sējuma apmēra, pārējo, ap 
85 000 eiro, uzliekot uz pašval-
dības budžeta pleciem. 

Arī Pūņu pamatskola turp-
mākajos gados nesasniegs 
noteikto minimālo skolēnu 
skaita slieksni. Ņemot vērā 
dzimstības un Valdgales pa-

gasta teritorijā dzīvojošo bēr-
nu skaitu, skolēnu skaits 1.-3. 
klašu grupā būs no 18 līdz 21 
bērnam, 4.-6. klašu grupā – 
no 18 līdz 20 bērniem, bet 7.-
9. klašu grupā – no 14 līdz 16 
bērniem. Katrā no šīm klašu 
grupām, lai saņemtu valsts fi-
nansējumu pilnā apmērā, ne-
pieciešami minimālais  22 līdz 
30 bērniem. 

Savukārt minimālais skolē-
nu skaits, ko nosaka MK pie-
ņemtais informatīvais ziņo-
jums „Kompleksi risinājumi  
augstvērtīgai izglītības nodro-
šināšanai vispārējā pamata un 
vidējā izglītībā: Ilgtspējīga izglī-
tības ekosistēma un efektīvs 
finansēšanas modelis”, kādam 
jābūt 10.-12. klašu grupā 
Mērsraga un Valdemārpils vi-
dusskolā, ir no 54 līdz 60 izglī-
tojamajiem: trīs gadu tenden-
ces izpēte liecina, ka šajā 
posmā Mērsraga vidusskolā 
būs ap 30 skolēniem, bet Val-
demārpilī – ap 40. Ja tiek sagla-
bāts esošais vidusskolu mode-
lis, tad pašvaldībai būs 
jāuzņemas pilnībā segt 10.-12.
klašu grupai vajadzīgo finansē-
jumu pedagogu atalgojumam.

Arī Dundagas un Rojas vi-
dusskolas (abām 10-12.klašu 
posmā nākamajos gados plā-
nojas nedaudz zem 40 bēr-
niem) neizpilda nepieciešamo 
kvantitatīvo skolēnu skaita kri-
tēriju 10.-12.klašu posmā, to-
mēr šobrīd tās Izglītības un 
zinātnes ministrija (IZM) atzi-
nusi pieejamības dēļ saglabā-
jamas vidusskolas posma 
skolas. Līdz ar to šobrīd šīs 
skolas netiks reorganizētas 
un IZM apņēmusies segt 10.-
12.klašu posmā pedagogu 
apmaksu izglītības procesa 
īstenošanai pilnā apmērā.

Izglītības pārvalde rosi-
nās izskatīt izmaiņas skolu 
tīklā,
jautājumu virzot uz 10. janvā-
ra Talsu novada pašvaldības 

domes komiteju. Talsu nova-
da pašvaldības domes depu-
tāti jau pērnā gada decembrī 
zoom sanāksmē tika informē-
ti par skolu tīkla jautājumu. 
Tās paredz:  ar 2024. gada 1. 
augustu likvidēt Kolkas sā-
kumskolu, saglabājot pirms-
skolas izglītības programmu 
īstenošanas vietu Kolkā un 
nododot šī uzdevuma veikša-
nu Dundagas pirmsskolas iz-
glītības iestādei „Kurzemīte”; 
ar 2024. gada 1. augustu re-
organizēt Pūņu pamatskolu 
par Pūņu sākumskolu, kas īs-
teno pamatizglītības pirmā 
posma programmu no 1. līdz 
3. klasei; ar 2024. gada 1. au-
gustu reorganizēt Virbu sā-
kumskolu par Virbu pirms-
skolas izglītības iestādi 
„Zīļuks”; ar 2026. gada 1. sep-
tembri reorganizēt Mērsraga 
vidusskolu par Mērsraga pa-
matskolu; ar 2026. gada 1. 
septembri reorganizēt Valde-
mārpils vidusskolu par Valde-
mārpils pamatskolu.

Izmaiņas nepieciešamas arī 
Lībagu sākumskolā. Līdz šim 
šajā iestādē izglītības process 
tiek nodrošināts bērniem no 
1. līdz 4. klasei, bet saskaņā ar 
pamatizglītības standarta un 
programmas īstenošanas no-
sacījumiem piemērotākie pa-
matizglītības programmas īs-
tenošanas posmi ir 1.-3. klase, 
4.-6. klase un 7.-9. klase. Lai to 
ievērotu, nepieciešama iekšē-
jā reorganizācija Lībagu sā-
kumskolā, nosakot, ka tā no šī 
gada 1. septembra īsteno pa-
matizglītības programmu 1.-3. 
klašu posmā.

Gaidāmās izmaiņas jau pa-
gājušā gada nogalē ir arī ap-
spriestas ar attiecīgo izglītības 
iestāžu vadību, informējot par 
gaidāmo finansējuma apmē-
ru no valsts un par izmaksu 
kopsummu, kas gultos uz 
pašvaldības pleciem, ja skolu 
tīkls netiktu sakārtots.

Inita Fedko
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SOCIĀLAIS ATBALSTS

Izmaiņas sociālajā jomā no 1. janvāra
No 1. janvāra tiek paaug-

stināti minimālo ienākumu 
sliekšņu apmēri. Tie attie-
cas uz:

• sociālās palīdzības paš-
valdībā saņēmējiem; 

• bāreņiem un bez vecā-
ku gādības palikušajiem 
bērniem, kas sasnieguši 
pilngadību;

• valsts sociālā nodroši-
nājuma pabalsta saņēmē-
jiem;

• minimālo vecuma, inva-
liditātes un apgādnieka 
zaudējuma pensiju saņē-
mējiem.

GMI, trūcīgas un mazno-
drošinātas mājsaimniecī-
bas statuss

Sociālajai palīdzībai, ko 
mājsaimniecībām ar zemiem 
ienākumiem sniedz pašvaldī-
bas, paaugstināti minimālie 
ienākumu sliekšņi.

Garantētā minimālā ienā-
kuma (GMI) slieksnis pirmajai 
vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā būs 137 eiro (līdz 
šim – 125 eiro), pārējām per-
sonām mājsaimniecībā – 96 
eiro (līdz šim – 87,50 eiro).

Trūcīgas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis pirmajai 
vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā būs 343 eiro (līdz 
šim – 313 eiro), pārējām per-
sonām mājsaimniecībā – 240 
eiro (līdz šim – 219 eiro).

Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu sliekšņa 
maksimālais apmērs pirmajai 
vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā  480 eiro (ie-
priekš – 439 eiro), pārējām 
personām mājsaimniecībā – 
336 eiro (iepriekš – 307eiro).

Eiropas Sociālā fonda Plus 
programmas materiālās ne-
nodrošinātības mazināšanai 
no 1. janvāra atbalstu var sa-
ņemt maznodrošinātas māj-
saimniecības, kuru rīcībā eso-
šie ienākumi mēnesī 
nepārsniedz 411 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā, bet katrai nāka-
majai personai mājsaimniecī-

bā – 288 eiro (patlaban šis 
slieksnis ir attiecīgi 376 un 264 
eiro).

Bārenim  pēc ārpusģime-
nes aprūpes beigšanās

Palielināts atbalsts bāre-
ņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem, kad 
viņi ir sasnieguši pilngadību. 

Vienreizējais pabalsts pat-
stāvīgas dzīves uzsākšanai – 
274 eiro (iepriekš – 251 eiro); 
bērnam ar invaliditāti kopš 
bērnības 411 eiro (iepriekš – 
376 eiro).

Vienreizējais pabalsts sadzī-
ves un mīkstā inventāra iegā-
dei, ko pārrēķina ik gadu – 1166 
eiro (iepriekš – 1065 eiro).

Ikmēneša pabalsts pilnga-
dību sasniegušajiem bērniem, 
kuri turpina mācības (neatka-
rīgi no sekmju līmeņa) – 137 
eiro (iepriekš – 125 eiro); bēr-
niem ar invaliditāti kopš bēr-
nības – 206 eiro (iepriekš – 
188 eiro).

Atbalsts pēc ārpusģimenes 
aprūpes

Ir uzlabots atbalsts ārpus-
ģimenes aprūpē bijušajiem 
jauniešiem pēc pilngadības 
sasniegšanas līdz 21 gada ve-
cumam vai 24 gadu vecu-
mam, ja tiks turpinātas mācī-
bas. Valsts sniegs finansiālu 
atbalstu pašvaldībām, lai jau-
niešiem nodrošinātu sociālā 
mentora pakalpojumu, finan-
siālu atbalstu, kā arī atbalsta 
grupu nodarbības sociālo 
prasmju un iemaņu apguvei.

Pensionēšanās vecums
Tiesības uz valsts vecuma 

pensiju 2024. gadā ir no 64 
gadu un deviņu mēnešu ve-
cuma, ja apdrošināšanas 
stāžs nav mazāks par 15 ga-
diem.

Personām, kuru apdroši-
nāšanas stāžs nav mazāks 
par 30 gadiem, ir tiesības 
pensionēties priekšlaicīgi, t. i., 
divus gadus pirms vispārējā 
pensionēšanās vecuma sa-
sniegšanas.

Minimālās pensijas un atlī-
dzības

No 1. janvāra ir paaugstinā-
ti pensiju un atlīdzību mini-
mālie apmēri un valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta ap-
mērs.

Minimālās vecuma pensijas 
aprēķina bāze palielināsies no 
157 līdz 171 eiro, cilvēkiem ar 
invaliditāti no bērnības – no 
188 līdz 206 eiro.

Minimālās invaliditātes pen-
sijas aprēķina bāze palielinā-
sies no 157 līdz 171 eiro, per-
sonām ar invaliditāti no 
bērnības – no 188 līdz 206 eiro.

III invaliditātes grupas gadī-
jumā invaliditātes pensija tiek 
noteikta invaliditātes pensijas 
aprēķina bāzes apmērā, savu-
kārt, nosakot minimālo invali-
ditātes pensiju I un II invalidi-
tātes grupas gadījumā, 
aprēķina bāzei tiek piemērots 
koeficients, respektīvi, I invali-
ditātes grupai – 1,6 un II inva-
liditātes grupai – 1,4.

Minimālās apgādnieka zau-
dējuma pensijas apmērs kat-
ram bērnam no dzimšanas 
līdz septiņu gadu vecuma sa-
sniegšanai tiks paaugstināts 
no 157 līdz 171 eiro, savukārt 
no septiņu gadu vecuma – no 

188 līdz 206 eiro.
Valsts sociālā nodrošināju-

ma pabalsta apmērs pensijas 
vecumu sasniegušajiem, ku-
riem nav uzkrāts pietiekams 
apdrošināšanas stāžs vecu-
ma pensijas piešķiršanai, pa-
lielināsies no līdzšinējiem 125 
līdz 137 eiro mēnesī. Tāpat 
pabalsta apmērs apgādnieka 
zaudējuma gadījumā bēr-
niem līdz sešu gadu vecu-
mam (ieskaitot) tiks paaugsti-
nāts no 157 līdz 171 eiro 
mēnesī, turpretī no septiņu 
gadu vecuma – no 188 līdz 
206 eiro mēnesī.

Atbalsts paliatīvajai un so-
ciālajai aprūpei mājās

2024. gadā tiks nodroši-
nāts mobilās komandas palia-
tīvās aprūpes pakalpojums 
personas dzīvesvietā (hospisa 
aprūpe), kurā papildu veselī-
bas aprūpes pakalpojumiem 
tiks ietverta arī valsts finansē-
tā sociālā aprūpe, psihoemo-
cionālais atbalsts un tehniskie 
palīglīdzekļi.

Pakalpojumu varēs saņemt 
pilngadīgas personas, kurām 
būs izsniegts stacionārās 
ārstniecības iestādes ārstu 
konsīlija lēmums par nozīmē-

tu paliatīvo aprūpi dzīvesvie-
tā. Pakalpojumu sniegs valsts 
izvēlēti pakalpojuma sniedzēji 
visā Latvijas teritorijā.

Valsts nodrošinās pašvaldī-
bām līdzfinansējumu aprūpei 
mājās bērniem ar smagiem 
un ļoti smagiem funkcionā-
liem traucējumiem, kuriem ir 
Veselības un darbspēju ek-
spertīzes ārstu valsts komisi-
jas noteikta invaliditāte un iz-
sniegts atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību. 
Līdzfinansējums par bērnu 
tiks turpināts arī pēc pilngadī-
bas sasniegšanas, bet ne ilgāk 
kā līdz bērna 24 gadu vecuma 
sasniegšanai.

Cilvēku ar invaliditāti asis-
tentu un pavadoņu atlīdzības 
apmērs par vienu pakalpoju-
ma sniegšanas stundu tiks 
paaugstināts par 6%, to nosa-
kot 5,42 eiro apmērā.

Pabalsti bērniem ar īpašām 
vajadzībām

Piemaksa pie ģimenes 
valsts pabalsta par bērnu ar 
invaliditāti tiek palielināta no 
106,72 līdz 160 eiro mēnesī.

No 106,72 līdz 160 eiro 
mēnesī tiks paaugstināts at-
balsta apmērs ar celiakiju sli-
miem bērniem.

Pabalsts personai ar invali-
ditāti, kurai invaliditātes cēlo-
nis ir slimība no bērnības un 
kurai nepieciešama kopšana, 
palielināts no 313,43 līdz 
413,43 eiro.

2024. gada janvārī un feb-
ruārī VSAA šos maksājumus 
vēl piešķirs un izmaksās ap-
mērā, kāds bija noteikts līdz 
2023. gada 31. decembrim. 
VSAA starpību par janvāri un 
februāri izmaksās līdz 31. 
martam, un turpmāk izmaksa 
būs paaugstinātajā apmērā.

Plašāka informācija 
Talsu novada 

Sociālajā dienestā, 
tālr. 63221889

Skolnieces sarīko labdarības tirdziņu, ziedojot 
pansionātam „Lauciene”

16. decembrī Talsu tirgus ēkā notika 
labdarības tirdziņš, kurā iegūtie līdzekļi 
tika ziedoti, lai iepriecinātu pansionāta 
„Lauciene” iemītniekus. 

Idejas autores un tirdziņa organizatores ir 
divas Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolnie-
ces – Kristiāna Anšmite un Megija Celmiņa, – 
kurām sociālajā zinātnē vajadzēja rakstīt pro-
jekta darbu. 

Tirdziņā ar savu devumu piedalījās Talsu 2. 

vidusskolas pašpārvalde, skolēnu mācību uz-
ņēmums „Šikās glāzes” un Talsu 2. vidussko-
las skolēni.

Kristiāna un Megija saka paldies visiem ie-
saistītajiem par saziedotajiem 52 eiro! Tos 
kopā ar pašu ceptām piparkūkām un sarūpē-
tu tēju, medu, dziju un kārtīm akcijas organi-
zētājas nogādāja pansionātā.

Ieva Simanoviča
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VIDE

Vai gādājat par drošību 
savā mājoklī, uzstādot 
dūmu detektoru?

Jau zināms, ka kopš 2020. 
gada visos mājokļos ir jābūt uz-
stādītiem autonomajiem uguns-
grēka detektoriem jeb dūmu 
detektoriem.

Autonomo ugunsgrēka detekto-
ru pielietošana, kā rāda pasaules 
pieredze, ir efektīvs risinājums, lai 
pasargātu mājokļa iemītnieku dzī-
vības no pēkšņa ugunsgrēka bries-
mām, tāpēc Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests (VUGD)  ai-
cina iedzīvotājus iegādāties un uz-
stādīt dūmu detektorus.

Nedaudz statistikas
Analizējot VUGD statistiku par 

ugunsgrēkiem dzīvojamās ēkās, 
secināts, ka aptuveni puse uguns-
grēkos bojāgājušo miruši nevis no 
fiziskiem apdegumiem, bet gan no 
saindēšanās ar toksiskiem produk-
tiem, kas rodas, sadegot mājoklī 
esošajiem sadzīves priekšmetiem 
un mēbelēm. Lielākā daļa bojāgā-
jušo nosmakuši dūmos vai sade-
guši, atrodoties savās guļamista-
bās. Praktiskais risinājums, kā 
samazināt šāda veida bojāgājušo 
skaitu, ir dzīvojamo telpu aprīkoša-
na ar tehniskām iekārtām, kas brī-
dināta cilvēkus par izcēlušos 
ugunsnelaimi un tādējādi ļauj tiem 
paspēt pamest degošās telpas. 
Efektīvākais tehniskais risinājums 
cilvēku aizsardzībai no uguns ir ie-
rīkot dzīvoklī ugunsgrēka autono-
mo dūmu detektoru (reaģē uz dū-
miem).

Kas ir ugunsgrēka autono-
mais detektors?

Ugunsgrēka autonomais detek-
tors ir neliela izmēra ierīce, kas 
patstāvīgi spēj konstatēt telpā iz-
veidojušos ugunsgrēka faktorus 
(dūmu koncentrāciju, siltumu) un 
par to ar spalgu, 80 dB skaņas sig-
nālu aptuveni pusstundu nepār-
traukti brīdināt mājokļa iemītnie-
kus.   Ugunsgrēka autonomais 
detektors darbojas no autonoma 
strāvas avota. Visbiežāk tā ir 9V 
„kronas” tipa baterija, ko ievieto 
detektora korpusā. Saprotams, ka 
ugunsdzēšamo aparātu šī ierīce 
neaizvieto. Tās uzdevums nav 
dzēst, bet gan brīdināt par izcēlu-
šos ugunsnelaimi. 

Ugunsgrēka autonomo de-
tektoru izvietošana

Cik ugunsgrēka autonomo detek-
toru nepieciešams dzīvoklī? Ideāli 
būtu pa vienam katrā telpā, kurā uz-
turas mājokļa iemītnieki un kurā tie 
veic kādus saimnieciskus darbus – 
proti, vietās, kur potenciāli iespēja-
ma ugunsgrēka izcelšanās. Pati mi-
nimālākā prasība – viens ugunsgrēka 
autonomais detektors dzīvoklī.

Ugunsgrēka autonomā detekto-
ra uzstādīšana ir ļoti vienkārša. To 
var paveikt jebkurš, kas prot sienā 
vai griestos izurbt pāris nelielus 

caurumus, piestiprināt tiem ar ierī-
ces komplektā ietilpstošo dībeļu 
un skrūvju palīdzību detektora 
korpusu. Lietošanas instrukcijā ra-
žotājs visbiežāk norāda arī ieteica-
mās uzstādīšanas vietas.

Piemērotākā vieta detektoram 
būtu guļamistabas un gaiteņa 
griesti netālu no guļamistabas dur-
vīm. Ja nevar detektoru uzstādīt 
griestos, tad to drīkst izvietot sienas 
augšdaļā tuvu griestiem, bet ne-
drīkst detektorus izvietot tieši gries-
tu un sienas dobumā. Tas tādēļ, lai 
izcēlušās ugunsnelaimes gadījumā 
būtu iespējams pamodināt guļošos 
mājokļa iemītniekus. Savukārt citās 
telpās izvietotie detektori lieliski no-
derēs, lai brīdinātu mājniekus par 
kādā konkrētā telpā notikušu aiz-
degšanos.

Uz skapja, plaukta novietots 
dūmu detektors savas funkcijas 
pildīs ierobežotā apjomā. Jo dūmi 
ceļas augšup, griestu virzienā, tur 
koncentrējas un tikai pēc tam sāk 
piepildīt telpu virzienā uz leju. Tā-
pēc šajā gadījumā detektors dū-
mus sajutīs kādu brīdi vēlāk, nekā 
pie griestiem novietotais. 

Ugunsgrēka autonomo de-
tektoru apkope

Uzstādītā detektora tehniskā 
apkope ir vienkārša. Nepieciešama 
vien savlaicīga barošanas elemen-
ta – baterijas nomaiņa, detektoru 
darbības pārbaude un putekļu no-
slaucīšana lietošanas instrukcijā 
norādītajā kārtībā. Šos darbus sek-
mīgi var paveikt jebkurš. Jauna ba-
terija kalpo aptuveni divus gadus. 
Detektora korpusā ir baterijas jau-
das automātiskā kontrole, kas laicī-
gi brīdinās ar skaņas signālu par 
baterijas nomaiņas nepieciešamī-
bu. 

Ugunsgrēka autonomo de-
tektoru izvēles nianses

Detektori iegādājami elektrop-
reču un specializētos ugunsdrošī-
bas aprīkojuma, ierīču veikalos. 
Piedāvātie detektori, neraugoties 
uz to, ka visi spēj brīdināt par izcē-
lušos ugunsnelaimi, tomēr var at-
šķirties ar iebūvēto papildus funk-
ciju klāstu, kā arī ar cenu. 

Pērkot jebkura ražotāja vai mo-
deļa detektoru, pirmām kārtām ir 
jāpievērš uzmanība tam, lai uz tā 
korpusa būtu „CE” marķējums un 
informācija par detektora atbilstī-
bu Eiropas standartam EN 14604. 
Šāds apzīmējums apliecina kon-
krētā detektora atbilstību Eiropas 
Savienībā noteiktajām prasībām, 
kādas tiek izvirzītas šāda tipa ierī-
cēm. Nepieciešams pārliecinieties, 
vai ierīces lietošanas instrukcijas 
teksts būtu valsts valodā. 

Ugunsdrošības 
uzraudzības pārvalde

Ziemeļkurzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas 
plāns 2023.–2027. gadam

Paziņojums par plānošanas 
dokumenta „Ziemeļkurzemes 
reģionālais atkritumu apsaim-
niekošanas plāns 2023.-2027. ga-
dam” pieņemšanu.

Plānošanas dokumenta no-
saukums: „Ziemeļkurzemes reģio-
nālais atkritumu apsaimniekoša-
nas plāns 2023.-2027. gadam” 
(Plāns).

Plāna izstrādātājs: Ventspils 
valstspilsētas pašvaldības iestāde 
„Ventspils domes administrācija” reģ. 
Nr. 90000051970, juridiskā adrese: 
Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, tālru-
nis: 63601100, e-pasta adrese: 
dome@ventspils.lv. 

Plāna izstrādātāja pārstāvis: 
SIA „Geo Consultants”, reģ. Nr. 
40003340949, juridiskā adrese: 
Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 
67627504, e-pasta adrese: gc@
geoconsultants.lv.

Informācija par plāna stāša-
nos spēkā: Atbilstoši „Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma” 10. 
pantā (2) daļā noteiktajam, Plāns 
stājas spēkā pēc tam, kad to ap-
stiprinājušas visas atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā ietilpsto-
šās pašvaldības. Plānu ir 
apstiprinājusi Ventspils valstspil-
sēta, Jūrmalas valstspilsēta, Talsu 
novada, Tukuma novada, Ventspils 
novada un Kuldīgas novada paš-
valdība. Plāns pieņemts 2023. 
gada 28. decembrī. 

Plāns, tā stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma vides pārskats, Vi-
des pārraudzības valsts biroja 
2023. gada 10. novembra Atzi-
nums Nr. 4-03/17/2023 „Par Zie-
meļkurzemes reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2023.–
2027. gadam Vides pārskatu” ap-
stiprināšanu, informatīvais ziņo-
jums, arī informācija par 
monitoringa ziņojuma termiņiem 
no 11. janvāra ir pieejami tīmekļa 
vietnē: www.geoconsultants.lv.

Jānis Pauliņš, Talsu novada pašval-
dības Īpašumu un vides aizsardzības 
nodaļas vadītājas vietnieks vides 
pārvaldības jautājumos:

„2021. gadā Latvijā ir apstiprināts At-
kritumu apsaimniekošanas valsts plāns 
2021. - 2028. gadam, kas paredzēja arī 
reģionālo atkritumu apsaimniekošanas 
plānu izstrādi, tai skaitā Ziemeļkurze-
mei. Tas ir cieši saistīts ar valstisko plā-
nu, bet jau konkrētā teritorijā detalizēti 
nosaka pamata procesus, sasniedza-
mos rādītājus un kontroles mehānis-
mus. 

Plāns ietver periodu līdz 2027. ga-
dam. Tas paredz, ka līdz 2035. gadam 
poligonos varēs noglabāt tikai 10% no 
kopējiem atkritumiem, bet pārējie būs 
jāpārstrādā. 

Katrā reģionā ir savi atkritumu ap-
saimniekotāji, kuru specifika atšķiras. 
Piemēram, SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” šobrīd at-
tīsta bioloģisko atkritumu pārstrādi, bet 
Ventspilī tiek izbūvētas no atkritumiem 
iegūtā kurināmā reģenerācijas iekārtas. 
Tas nākotnē, ja būs nepieciešams, no-
drošina sadarbības iespējas.

Katrā reģionā tiks izveidoti atkritumu 
apsaimniekošanas centri. Ziemeļkurze-
mē tie būs divi: Ventspilī un uz SIA „At-
kritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” bāzes izveidots centrs. Tas 
nepieciešams, lai tiktu uzraudzīti reģio-
nā notiekošie atkritumu apsaimnieko-
šanas procesi, lai tiktu meklēti risināju-
mi, kā sekmīgāk sasniegt valstī noteiktos 
rādītājus. Būs jāpiesaista Eiropas Savie-
nības fondu līdzekļi procesu moderni-
zācijai, atkritumu apsaimniekošanas in-
frastruktūras attīstībai. 

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra”” poligons patlaban ir 
aizpildīts par aptuveni 80%, tas ir gan-

drīz sevi izsmēlis. Lai paildzinātu tā dar-
bību, ir nopietni jāpievēršas atkritumu 
šķirošanai un pārstrādei, bet tas neat-
brīvo no ilgtermiņa jautājuma: jādomā, 
vai investēt esošajā poligona teritorijā, 
kas ir tikai 12 hektārus plaša, vai meklēt 
citu alternatīvu. 

Tehnoloģiski ejam straujiem soļiem 
uz priekšu, bet cilvēki joprojām nemāk 
šķirot sadzīves atkritumus. Atkritumu 
apsaimniekotājiem būtu vairāk jāiesais-
tās sabiedrības izglītošanā, jo ir jāmaina 
cilvēku domāšana. 

Talsu novada pilsētās un pagastu 
centros ir laba infrastruktūra atkritumu 
šķirošanai. Ir noteikts šķiroto atkritumu 
konteineru skaits atbilstoši iedzīvotāju 
skaitam: mums šo konteineru ir divas 
reizes vairāk. Protams, nododot atseviš-
ķu atkritumu segmentu poligonā, par to 
ir jāmaksā un ne vienmēr izmaksas ir 
zemas, tomēr ilgtermiņā jāapzinās, kā-
das sekas to izgāšana mežā vai grāvma-
lā tiek radītas Latvijas videi. 

Plāna izstrādes laikā ieteicām savus 
labojumus un papildinājumus. Piemē-
ram, bija iekļauts nosacījums, ka katrā 
pilsētā jāizveido atkritumu šķirošanas 
laukums. Šādam risinājumam nepiekri-
tām, jo tam nebija racionāla pamatoju-
ma, ja šādu laukumu gatavojamies izvei-
dot Talsos, tas tika ņemts vērā. Lūdzām 
precizēt bioloģiski noārdāmo atkritumu 
konteineru uzturēšanu, tagad ir no-
teikts, ka esošajā tarifā iekļauta arī šo 
konteineru dezinficēšana divas reizes 
gadā.  Tāpat ieteicām precīzāk definēt, 
kādas rīcības ir rekomendējamas un kā-
das: obligātas. 

Atbildīga atkritumu apsaimniekošana 
nav būtiska tikai Eiropas līmenī. Primāri 
tā ir nepieciešama mums pašiem.”

Inita Fedko
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AKTUĀLI

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2023. gada decembri 

 ✳ Pasaulē nākuši 11 mazie novadnieki:
4 meitenes: Keita, Sofija Keita, Annija, Sofija
7 zēni: Henrijs, Rodrigo, Pauls, Braiens, Marats, Ralfs Pauls, Teodors
Laulībā stājušies 5 pāri.
 ✳ Mirušas 47 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Valda Asafreja (1946)
Tamāra Damškalne 
(1942)
Monvids Uldis 
Normunds Eltermanis 
(1927)
Voldemārs Karjuss 
(1945)
Gundars Lūks (1965)
Ruta Ogste (1943)
Anna Melita Staņe 
(1932)
Ērika Alvīne Vakermane 
(1931)
Juris Vikainis (1958)
Ludmila Maķevica 
(1941)
Arvīds Oļģerts Zazītis 
(1943)
Ārlavas pagasts
Milda Pētersone (1935)
Balgales pagasts
Skaidrīte Bekmane 
(1935)
Dundagas pagasts
Neļa Juškova (1941)
Jānis Reinholds (1986)

Alnis Skriblis (1992)
Pauls Grīvans (1946)
Ģibuļu pagasts
Uldis Dadzis (1951)
Imants Elferts (1944)
Īves pagasts
Aldis Lasmanis (1948)
Kolkas pagasts
Valentīna Dzene (1937)
Laidzes pagasts
Zigrīda Jefremova 
(1935)
Valdis Kārklis (1941)
Aira Oņiščenko (1938)
Alberts Putniņš (1944)
Laucienes pagasts
Aivars Graudiņš (1965)
Vladislavs Losevs 
(1931)
Jānis Balodis (1961)
Roberts Fricis Jaunups 
(1933)
Vija Ķirse (1946)
Lībagu pagasts
Ņina Baumane (1935)
Lubes pagasts
Aldis Maķevics (1955)

Ausma Zenta Maķevica 
(1932)
Mērsraga pagasts
Juris Hodjačiks (1960)
Rojas pagasts
Ripsinija Adamoviča 
(1938)
Anna Bezmogoričnaja 
(1934)
Alda Cišeiko (1938)
Aina Veismane (1940)
Aivars Vērdiņš (1960)
Ineta Kaija (1963)
Vandzenes pagasts
Valdis Simsons (1957)
Normunds Jansons 
(1965)
Virbu pagasts
Ira Magrieta Rūsa 
(1932)
Stende
Ēriks Bukhards (1941)
Valdemārpils
Agita Grīvāne (1962)
Ventspils novads
Ēriks Kalmanis (1949)
Mihails Grečkosejs 
(1944)

Stājušās spēkā izmaiņas 
elektrības sadales tarifos

 1. janvārī spēkā stājās pre-
cizētās (samazinātās) elek-
troenerģijas sadales tarifu 
vērtības, kā arī politiski ras-
tais valsts atbalsta risinājums 
tarifu strauja pieauguma ie-
robežošanai privātpersonām 
(normatīvajos aktos noteiktie 
sadales tarifa pieauguma 
griesti). Kopējo izmaiņu ie-
tekmē faktiskā maksa par 
elektrības pieslēguma jaudas 
uzturēšanu mainās. AS „Sa-
dales tīkls” apkopojusi būtis-
kāko informāciju, kas jāņem 
vērā mājsaimniecībām. 

Biežāk izmantotajiem pieslē-
gumiem izmaiņu ietekmē 
mēneša maksa par pieslēgu-
ma jaudu pieaug par apmē-
ram 0,5 līdz 2 eiro

Lai gan sadales tarifu vērtī-
bas 1. janvārī samazinājušās 
(fiksētā daļa par 7-11%, mainīgā 
par 1%), vienlaikus spēkā stāju-
sies jaunā, Saeimā apstiprinātā 
valsts atbalsta pieeja, aizstājot 
iepriekšējo – 60% samazināju-
mu tarifa fiksētās maksas daļai 
par jaudas uzturēšanu visiem 
privātpersonu pieslēgumiem 
(bija spēkā no 2023. gada 1. 
septembra līdz 31. decembrim). 

Līdz ar valsts atbalsta risināju-
ma izmaiņām veidojas maksas 
pieaugums, salīdzinot ar maksu 
ar 60% samazinājumu.

Šis pieaugums būs redzams 
februārī saņemtajos rēķinos par 
janvāri – pieslēgumiem no 16A 
līdz 25A zemsprieguma līnijās ar 
„Pamata” tarifu plānu tas būs ro-
bežās no 0,44 eiro līdz 1,80 eiro 
(neskaitot PVN). Lielāks pieau-
gums būs pieslēgumiem ar 32A 
un lielāku jaudu, jo uz tiem ne-
tiek attiecināts jaunais valsts at-
balsta risinājums.

Mainīgā maksa (zemspriegu-
ma līnijās) par elektroenerģijas 
piegādi „Pamata” tarifu plānam 
noteikta 0,03962 eiro/kWh (ne-
skaitot PVN).

Gan jaunās tarifu vērtības, 
gan aktuālais valsts atbalsts tiks 
automātiski iekļauts elektrības 
rēķinos – iedzīvotājiem nekādi 
papildu soļi nav jāveic.

 
„Speciālo” tarifu plānu jaunais 
valsts atbalsta risinājums 
neietekmē

„Speciālā” tarifa fiksētās mak-
sas daļu pieauguma griestu risi-
nājums neietekmē, jo tā jau at-
bilst nosacījumiem par 
maksimālo atļauto pieaugumu. 

Turklāt „Speciālais” plāns pare-
dzēts izņēmuma gadījumiem 
(objektiem ar neesošu vai nullei 
tuvu patēriņu).

Izmaiņas ietekmē elektrības 
patēriņa apjomu, kas nosaka 
tarifu plāna („Pamata” vai 
„Speciālais”) izdevīgumu

Tarifa vērtību samazinājuma 
un jaunā valsts atbalsta risināju-
ma ietekmē no 1. janvāra mai-
nās arī elektroenerģijas patēri-
ņa robeža, pie kādas „Speciālais” 
tarifu plāns privātpersonu pie-
slēgumiem kļūst izdevīgāks par 
„Pamata” plānu. „Speciālais” ta-
rifu plāns ir izdevīgāks tikai gadī-
jumos, kad elektroenerģijas pa-
tēriņš ir nulle vai tuvu tam 
(piemēram, pārdošanā izlikts 
dzīvoklis, kur ikdienā netiek pa-
tērēta elektroenerģija vai vasa-
ras māja ziemas periodā).

Izvēloties „Speciālo” tarifu 
plānu, rūpīgi jāseko līdzi patēri-
ņam, jo pat nelielas tā svārstī-
bas var strauji palielināt ikmē-
neša izmaksas. Mainīgās vai 
grūti paredzamās situācijās ie-
teicams palikt pie „Pamata” tari-
fu plāna.

AS „Sadales tīkls”

17. janvāris – Talsu vārda diena! Nosvini to, 
apciemojot pilsētas skaistākās vietas, pārbaudi 
savas zināšanas un saņem balvu no Visit Talsi! 

Uzdevums būs pieejams no 15. līdz 21. janvārim 
vietnē IZI.travel. 

Kvesta pamatā ir jaunais Talsu audiogids platformā 
IZI.travel, kas tiks prezentēts Talsu vārda dienas nedēļā, 
ko atzīmējam katru gadu 17. janvārī. Šajā datumā 
1231. gadā Talsu vārds pirmo reizi minēts rakstos.

Kvests ir piedzīvojums 
ar uzdevumiem,  pār-
baudījums, kurā tiek 
noskaidrots, vai  dalīb-
nieks spēj atrast 
risinājumu vai atbildes 
uz jautājumiem.

Piedzīvojums ar 
uzdevumiem par 
Talsiem
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IEPLĀNO!

Sports
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

13.01. 14.00
Latvijas čempionāts telpu futbolā virslīgā 
sievietēm 23/24 
FC Talsi/ Tukums - FK Auda

Talsu sporta halle

13.01. 16.00
16.50
17.40

Talsu novada čempionāts telpu futbolā
Ģibuļi - Sabile   
FK Mērsrags  - TK Prospekts 
FC Striker - Demo

Talsu sporta halle

13.01. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas galda 
tenisā 4. posms Talsu sporta nams

14.01. 16.00
16.50

Talsu novada čempionāts telpu futbolā
 Talsu NSS U19 - FK Mērsrags 
 FC Talsi - E.S.I

Talsu sporta halle

14.01. 12.00
Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, 
B grupa Talsu hokeja klubs - HS Kurbads/
Lauvas

Talsu ledus halle

17.01. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu
 ziemas kausa izcīņas zolītē 2. posms

Talsu sporta nams17.01. 12.00 Galda tenisa sacensības iesācējiem

19.01. 20.00 Nacionālā Basketbola līga – Rietumi
BK Talsi – BK Saldus

20.01. 14.00 Latvijas čempionāta 1. līga florbolā 
Talsu NSS/TX koks – RTU/Rockets 1 Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle20.01. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 

Talsu NSS/Krauzers - Bauska

20.01. 10.00 Sporta nama kausa izcīņas dambretes 
ātrspēlē 5. posms Talsu sporta nams

20.01. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā 
veterāniem Talsu sporta nams

27.01. 13.00
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-13 AA grupa
Talsu NSS/THK - Valmieras hokeja skola

Talsu ledus halle

27.01. 18.00 Talsu deju un aerobikas festivāls Talsu sporta nams

27.01. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers - RTU/Rockets Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle28.01. 14.00 Latvijas čempionāts 1. līga florbolā 

Talsu NSS/TX koks - Ķekavas Bulldogs

31.01. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu ziemas 
kausa izcīņas zolītē 3. posms Talsu sporta namā 

4.02. 12.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, 
B grupa Talsu hokeja klubs - SHK Ventspils Talsu ledus halle

4.02. 17.00 Nacionālā Basketbola līga - Rietumi
BK Talsi - SPARS/Ventspils Augstskola

Talsu sporta nams
7.02. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu ziemas 

kausa izcīņas zolītē 4. posms

10.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē 5. 
posms

10.02. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas 
galda tenisā 5. posms

Talsu novada čempionāts basketbolā un telpu futbolā pēc atsevišķā kalendāra

LAUCIENES PAGASTĀ
18.01. 18.30 Laucienes kausa 14. posms volejbolā 3+1 

Laucienes sporta 
centrs

25.01. 18.30 Laucienes kausa 15. posms volejbolā 3+1 

26.01. 18.30 Laucienes kausa 4. posms volejbolā 
jauniešiem 4x4 

26.01. 19.00 Laucienes kausa 8. posms zolē 
1.02. 18.30 Laucienes kausa 16. posms volejbolā 3+1 
8.02. 18.30 Laucienes kausa 17. posms volejbolā 3+1 
9.02. 18.30 Laucienes kauss 5. posms florbolā 
9.02. 19.00 Laucienes kausa 9. posms zolē 
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
16.01. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 2. posms

Sabiles sporta 
centrs

18.01. 18.00 Sabiles kausa novusā 2. posms
20.01. 10.00 Kurzemes cup open karatē
23.01. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 3. posms
25.01. 18.00 Sabiles kausa novusā 3. posms
26.01. 18.00 Sabiles kausa zolītē 2. posms
30.01. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 4. posms
1.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 4. posms
6.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 5. posms
8.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 5. posms
9.02. 18.00 Sabiles kausa zolītē 3. posms

ĢIBUĻU PAGASTĀ

28.01. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 
1. posms

Pastendes sporta 
centrs

DUNDAGAS PAGASTĀ

10.02. 10.00 Dundadznieku kauss volejbolā
Dundagas 
vidusskolas sporta 
zāle

MĒRSRAGA PAGASTĀ

13.01. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā – 1. posms

Mērsraga sporta 
zāle

28.01. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā – 
1. posms

29.01. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā – 5. 
posms

4.02. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā – 2. 
posms

9.02. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā – 2. 
posms

VIRBU PAGASTĀ
13.01. 18.00 Basketbola sacensību 1. posms Virbu sporta zāle

19.01. 19.00 Zolītes turnīrs. Pieteikšanās pa tālruni 
26223503

Virbu kultūras 
nams

LAIDZES PAGASTĀ

20.01. 18.00 „Laidzes kauss novusā” 4. posms.  
Pieteikšanās pa tālruni 26462192

Laidzes BLPC 
centra zāle

STENDĒ

26.01. 19.00 Stendes sporta centra turnīra 5. posms 
basketbolā 3x3 Stendes sporta 

centrs
9.02. 19.00 Stendes sporta centra turnīra 6. posms 

basketbolā 3x3 
VANDZENES PAGASTĀ
14.01. 10.00 Vandzenes kausa novusā 2. posms Vandzenes 

Rezidencē11.02. 10.00 Vandzenes kausa novusā 3. posms

Apkopoja: Aivars Pekmans
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Izstādes
Talsu novada muzejā:
• „Nepabeigtais karš”
• Alberta Pauliņa gleznas
• No 17.01. Talsu fotokluba izstāde 

„Talsu ielas toreiz un tagad 2003–
2023”

Talsu Tautas namā:
• Talsu Mākslas skolas izstāde
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• Virtuālā izstāde „Mazpilsētas stāst-

nīcai 5 gadi”
• Imanta Ziedoņa jubilejai veltīta 

izstāde „Es atkal neatvados”
• „Rakstniecei Dzintrai Žuravskai – 85”
Kinoteātrī „Auseklis”
• Reinis Hofmanis – „Varoņi"
Dundagas kultūras pilī:
• Talsu Krūmu mākslas grupas izstā-

de „Krūmu leģendas”
Rojas Kultūras centrā:
• Mākslinieka Elmāra Orniņa gleznas
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Žurnāla „Praktiskie rokdarbi” 12 

autoru darbi
Izstāžu vietā „Vai tu mīli jūru?”:
• Fotogrāfijas „Roja toreiz, Roja 

tagad”
„Kaltenes klubā”:
• „Kurzemes burenieku stāsti”
Sabiles mākslas, kultūras  
un tūrisma centrā:
• „Lelles” – „Pāvilam Šenhofam – 

100” (lelles no Latvijas Leļļu teātra 
krājuma), „Papīra lelles” – Sarmītes 
Jurjakas un audzēkņu darbi

Kolkas Lībiešu saieta namā:
• „Līvzeme 2023”
Laidzes BLPC:
• Mākslinieces Ligitas Strazdiņas 

gleznas
 Pastendes kultūras namā:
• Lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” 

darbi
• Pastendes BLPJAC Mākslas studijas 

20 gadu jubilejas izstāde 

Dundagas bibliotēkā:
• Agijas Stakas oriģinālilustrācijas
• Elīnas Freipičas fotogrāfijas „Mirklis”
• „Mūsējais”, Laimonim Kamaram – 90 
Īves bibliotēkā:
• Ineses Jansones rokdarbi
Laidzes bibliotēkā:
• Par folkloras vācēju un rakstnieku 

Vili Veldri
Lībagu bibliotēkā:
• Vikas Štrauhas gleznas „Sajūtas”
Mērsraga bibliotēkā: 
• Mairitas Briģes gleznojumi
Pastendes bibliotēkā:
• „Koki glezno” fantāzija par tēmu. 

Spāres muižas kolekcija, autori – Aiv-
ars Bergmanis un Daiga Mickeviča

Rojas bibliotēkā:
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

sagatavošanas klases audzēkņu 
darbi 

• Gunas Rutkovskas „Mežģīņrakstā 
adītas zeķes”

• Rakstniecei, dzejniecei Dzintrai 
Žuravskai 85

Spāres bibliotēkā:
• No 20.01. Jāņa Bērziņa fotogrāfijas 

„Dabas skaistums”
Stendes bibliotēkā:
• Anitas Bērziņas uzpirksteņu kolekcija 
• Agitas Stakas ilustrācijas „Putni”
• Komiksi „Meža stāsti”
Uguņu bibliotēkā:
• Liānas Priedes šokolādes iesaiņo-

jumu kolekcija
Valdemārpils bibliotēkā:
• No 15.01. Lauras un Vitālija Vi-

nogradovu izstāde „Snīpulītis no 
Snīpuļciema”

• Jura Alberta Ulmaņa fotoizstāde 
„Ceļš uz Everestu, kas turpinās”

• Vinetas Reines cimdi
• Valdemārpils mākslas skolas au-

dzēkņu darbu izstāde „Ziema”

Informāciju apkopoja Inese Roze

Arī Talsu kinoteātrī 
skatāma filma par 
ukraiņu sievietēm

Pirmizrādi piedzīvo-
jusi Marinas Nazaren-
ko un Unas Celmas 
dokumentālā  fil-
ma  „Sievietes bez vī-
riešiem”, kas kopš 
kara sākuma seko lī-
dzi ukraiņu bēgļu lik-
teņiem Latvijā. 

„Sievietes bez vīrie-
šiem” varones ir sešas 
Ukrainas sievietes – mā-
tes, meitas, sievas, kas 
devušās bēgļu gaitās 
kara dēļ. Filmas varones 
nāk no visdažādākajiem 
Ukrainas nostūriem  un 
droši vien nekad nebū-
tu satikušās, ja liktenis 
nebūtu viņas savedis 
kopā Latvijā. Bijusī fabri-
kas strādniece Ļuba ir 
no Zaporižjas, talantīgā 
deju trenere Oļena no 
Odesas, jaunā māmiņa 
Jūlija ar savu pat ne 
gadu veco meitiņu iera-
dās Latvijā no Užhoro-
das, Tatjana ir no Harki-
vas un Katarinai 
Volčanskai mājas bija 
jāpamet kopā ar saviem 
pāris mēnešus vecajiem 
dvīņiem jau okupācijas 
apstākļos. Pati režisore 
Marina ieradās Latvijā 
no Kijivas.

„Filma vēsta par to, 
kā varones nolēma do-
ties uz svešu zemi, kā 
izkļuva no Krievijas oku-

pētajām un bombardē-
tajām teritorijām, kā vi-
ņas sagaidīja jaunā 
dzīve, kā atrast vietu 
šajā jaunajā realitātē, kā 
būt vienai par visu atbil-
dīgai, atrast dzīvesvietu, 
darbu. Kā tikt galā ar 
savu iekšējo krīzi, kā ne-
sajukt prātā ilgās pēc 
mājām. Ko teikt pašu 
bērniem, ko nozīmē 
dzirdēt vīru reizi dien-
naktī noteiktā sarunātā 

laikā un kas notiek, ja 
viņš nepiezvana. Kā at-
rast sevī spēku turpi-
nāt… viņas meklē atbil-
des uz šiem 
jautājumiem un mācās 
dzīvot no jauna,” stāsta 
režisore Una Celma.

Talsu kinoteātrī „Au-
seklis” filma „Sievietes 
bez vīriešiem” būs ska-
tāma 18. janvārī 18.00.
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

14.01. 15.00
18.00

K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Gadījums 
ar metranpāžu”
Ieeja: 3 EUR

Talsu Tautas namā

16.01. 16.00 NBS Jūras spēku orķestra koncerts 
„Vienotā drosmē. Barikāžu laiks” Talsu Tautas namā

17.01. 10.45 Tikšanās bērniem ar rakstnieci, dzejnieci 
Ievu Samausku

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

17.01. 17.00 Talsu fotokluba izstādes „Talsu ielas toreiz 
un tagad 2003–2023” atklāšana

Talsu novada 
muzejā

17.01. 19.00

Talsu pilsētas vārda dienai veltīts 
pasākums „Talsu vārda svētki” kopā ar 
grupu „Draudzība”, folkloras kopu „Talsi” 
un Ķēniņmeitām

Ķēniņkalna estrādē

18.01. 13.00 „Mazpilsētas stāstnīca” – saruna ar Aldonu 
Rudzinsku

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
Facebook lapā

25.01. 18.00 „Lichtenthal” tāfelklavieru koncerts Talsu novada 
muzejā

26.01. 19.00

Riharda Čerkovska stāvizrāde „Patiesība 
par bērnu audzināšanu”. Ieeja no 18 gadu 
vecuma. Biļetes  9; 12; 15 EUR, 
www.bezrindas.lv 

Talsu Tautas namā

2.02. 19.55 Rūdolfa Kugrēna stand-up komēdija 
„Turpinājums”. Ieeja: 15 EUR, www.bezrindas.lv Talsu Tautas namā

5.02. 19.00 Meteņi ar folkloras kopu „Talsi” Talsu Tautas namā

8.02. 11.00 Tikšanās ar rakstnieci Eviju Gulbi un 
ilustratori Lindu Ļošinu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

14.02. 19.00

Žoržs Siksna ar koncertprogrammu 
„Mīlas viesulis – Talsos”, pavadošā grupa 
„ARmaestro” un Jelgavas Tirkīza kora 
ansambļa meitenes. Biļetes: 15; 18; 20; 25 
EUR, www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

1.02. 16.30
Teātra trupas „Pastarītis” izrāde „Sniega 
karaliene”, režisore Evita Bērziņa. Ieeja par 
ziedojumiem

Balgales BLPC

9.02. 21.00 Balle ar grupu „Zelta kniede”
Ieeja: 10 EUR Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ
15.01.–
15.02.

Tematiskās nodarbības „Atdzīvinām grāmatu tēlus”, 
izmantojot Agijas Stakas oriģinālilustrāciju izstādi

Dundagas 
bibliotēkā

8.02. 17.30

Laimoņa Kamaras dzejas pēcpusdiena 
„Tas ir tas pats kastrolis!”, veltīta dzejnieka 
90. gadu jubilejai. Piedalās Vaira Kamara 
un Dundagas amatierteātra kolektīva 
dalībnieki

Dundagas 
bibliotēkā

28.01. 14.00
Brocēnu amatierteātra izrāde „Nelegālais 
koris’’, lugas autore Lelde Jauja Dundagas Kultūras 

pilī 

ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.01. 18.00 Amatierteātra „Īve” komēdija „Viņa ir īstā, 
muterīt!”. Ieeja: 3 EUR 

Pastendes kultūras 
namā 

18.01. 17.00
Radošā meistarklase „Daba veselībai – 
pirts gudrība ziemai” ar zāļu sievu Initu 
Ozoliņu

Spāres muižā

20.01. 14.00
„Balto sniegpārsliņu gaismas apmirdzēts” 
– ģitārspēles studijas „N” un ansambļa 
„Gamma” koncerts. Ieeja: 2 EUR

Spāres muižā

28.01. 10.00 „SvaigGaisa diena – soļo kopā ar Janvāri!” 
– pārgājiens

Pulcēšanās pie 
Spāres muižas

3.02. 18.00 Pastendes kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu kopkoncerts „Mirklis spīdēt”

Pastendes kultūras 
namā

8.02. 18.00
Pasākumu cikls „Sarunas pie tējas” Signe 
Blumberga – ģibuļniece, mārketinga 
projektu koordinatore, radoša personība

Pastendes kultūras 
namā

10.02. 18.00 „Meteņu laikā” – Talsu novada 
amatierteātru salidojums Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

25.01. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Dzintras 
Žuravskas daiļradi Īves bibliotēkā

27.01. 19.30

Tiņģeres pils balle „Laiks manierēm”, 
ierašanās: dāmām – garajās vakarkleitās, 
kungiem – uzvalkos vai frakās; balles 
muzikants Māris Blāze. Ieeja: 17 EUR

Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

17.01. 17.30 Vakarēšana – neirografika ar Diānu 
Baumani

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

13. janvāris – 11. februāris

LAIDZES PAGASTĀ

13.01. 11.00 – 
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Sveču liešana 
un svečturu veidošana”. Pieteikšanās 
26323572. Dalība: 2 EUR

Laidzes BLP 
centriņā

20.01. 16.00
Vīru vakars. Sarunas par Barikāžu laiku, 
jaunākajiem vēstures izdevumiem, 
veselīgu dzīvesveidu

Laidzes bibliotēkā

3.02. 16.00 Laidzes amatiermākslas kolektīvu koncerts 
„Svētki mīlestībai” Laidzes BLPC

3.02. 22.00 Mīlestības groziņballe ar muzikantu Dairi. 
Galdiņu rezervācija 26323572. Ieeja: 5 EUR Laidzes BLPC 

6.02. 14.00
Satikšanās tiem, kurus interesē digitālo 
prasmju apgūšana, papildināšana, 
mūžizglītība

Laidzes bibliotēkā

10.02. 11.00 – 
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Sirsniņdienas 
dekoru veidošana”. Pieteikšanās 26323572
Dalība: 2 EUR

Laidzes BLP 
centriņā 

10.02. 14.00
„No pētnieces bioloģijā līdz datu analītiķei 
informācijas tehnoloģiju jomā” – tikšanās 
ar datu analītiķi Danu Blesi

Laidzes bibliotēkā 

LAUCIENES PAGASTĀ

10.02. 18.00 Koru sadziedāšanās svētki „Sadziedam 
Laucienē 2024”

Laucienes kultūras 
namā 

LĪBAGU PAGASTĀ

2.02. 13.00 Sveču dienas koncerts. Piedalās senioru 
vokālais ansamblis „Kamenes” un draugi Lībagu BLPC

LUBES PAGASTĀ

13.01. 18.00 Amatierkolektīvu koncerts „ieskaties 
nezināmajā”. Ieeja: 3 EUR

Lubes kultūras 
namā27.01. 19.00 Jauniešu teātru grupas „Es un mēs” izrāde 

„Pavediens”. Ieeja: 4 EUR

10.02. 13.00 Senioru pasākums „Mīlēt, mīlēt un vēlreiz 
mīlēt!” ar karnevāla pieskaņu. Ieeja: 4 EUR

MĒRSRAGA PAGASTĀ

13.01. 13.00 Senioru Jaungada balle Mērsraga tautas 
namā

20.01. 1991. gada barikāžu aizstāvju atcerei tiks iedegti 
ugunskuri Mērsraga ciema teritorijā Mērsraga ciemā

27.01. 18.00 Amatierkolektīvu sadraudzības koncerts
Mērsraga tautas 
namā11.02. 18.00 Jauniešu teātra studijas „Es un mēs” izrāde 

„Pavediens”. Ieeja: 4 EUR
ROJAS PAGASTĀ
13.01. 16.00 Dzintras Žuravskas jubilejas pasākums Rojas bibliotēkā

27.01. 18.00
Jaunās latviešu spēlfilmas „Pastkarte 
no Romas” pirmizrāde Rojā. Tikšanās ar 
režisori Elzu Gauju. Ieeja: 3 EUR

Rojas kultūras 
centrā

2.02. 19.00 Grupas „Galaktika” koncerts „Mums pieder 
tik daudz” www.bilesuparadize.lv

Rojas kultūras 
centrā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

20.01. 16.00 Barikāžu atcere Sabiles ev. lut. 
baznīcā

3.02. 12.00 Meteņa pusdienas ar dziedošo pusduci 
„Sabiles ogas”

„Birzītē”, vecās 
estrādes vietā

STENDĒ
19.01. 13.00 Tikšanās ar ilustratori Agiju Staku Stendes bibliotēkā

21.01. 16.00 Brocēnu amatierteātra izrāde „Nelegālais 
koris”. Ieeja: 3 EUR

Stendes tautas 
namā

27.01. 20.00 Kurzemes muzikantu saiets. Groziņballe 
Ieeja: 15 EUR

Stendes tautas 
namā

11.02. 14.00
Vīru vokālā ansambļa „Stende” 10 gadu 
jubilejas koncerts „Par prieku sev, par 
prieku Tev!”

VALDGALES PAGASTĀ

17.01. 19.00 Danči un rotaļas no latviešu tautas pūra 
lādes

Valdgales tautas 
namā

24.01. 14.00 Sarunu cikla „Pavasari gaidot” pirmā 
tikšanās „Ūdens nozīme cilvēka ķermenī” Valdgales bibliotēkā

VANDZENES PAGASTĀ

20.01. 13.00
Senioru vokālā ansambļa „Ozolzeme” 35 
gadu jubilejas koncerts „Mēs nevaram 
laiku pieturēt”

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ 

20.01. 17.00 Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”, piesaki 
savu komandu, zvanot 26671876

Virbu kultūras 
namā

20. – 30.01. Ģimeņu konkurss „Dižākais sniegavīrs”, 
pieteikt dalību 26671876

Virbu pagasta 
pagalmos

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze
 


